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Pozory i fakty współczesne] sry
dyplomatycznej'

C o  n i e s i e  d í z i e ñ  p o f i lg c z n y  ?
wystąpi jako współczynnik pokoju, ale Naj­
wyższy autorytet musi mieć zapewnienie, że 
powaga Kościoła nie będzie wystawiona na 
szwank.

W  tym stanie rzeczy, jak są, dobrej woli 
pokojowej nie widać po tamte] wiadomej 
nam stronie bariery.

Jest to więc jeden z manewrów, który się

Potiemkin u min. Becka
WARSZAWA. Zastępca komisarza ludo­

wego Spraw Zagranicznych ZSRR. Potiem­
kin w  drodze powrotnej z Bukaresztu do 
Moskwy zatrzymał się nieoficjalnie w War-

Pomorze wzorowo spełniło swój obowiązek
Subskrypcja pożyczki przekracza 23 miliony złotych

traktuje podejrzliwie tak w Warszawie, Jak 
Londynie, czy Paryżu.

To też sekretariat Stolicy Apostolskiej 
zaprzecza tym wszystkim doniesieniom o 
jakiejś konferencji między pięcioma mocar­
stwami z inicjatywy Ojca św., dodając, że 
oczywiście największą troską Papieża jest 
sprawa pokoju.

Stolica Apostolska podejmie się pośred-
(Ciąg dalszy na str. 2)

szawie i został dnia 10 bm. przyjęty przez 
ministra Spraw Zagranicznych Józefa Bec­
ka. W  godzinach popołudniowych Potiem­
kin udał się w dalszą drogę do Moskwy.

Uważny i polityką się interesujący Czy­
telnik (a któż się z nas dziś polityką nie in­
teresuje?!), zapewne przypomina sobie, 
gdyśmy na tym miejscu pisali w początkach 
kwietnia, że fioła niemiecka wyjeżdża na 
wody Morza Śródziemnego, w okolico Gi­
braltaru, Hiszpanii. Z niemieckie] strony 
urzędowe] opublikowano, żo io zwykłe ma­
newry.

Opinia polityczna przyjęła łę wiadomość 
z pewnym niepokojem.

Snuto na ten temat najfantastyczniejsze 
domysły. Musimy skromnie zauważyć, że 
to jedna z bezpłodnych manifestacyj.

I co? Gdzie ta flota? Ani siychu, ani 
widu. Jakby... w wodę wpadła. Pisano, że 
nawet flota japońska ukazała się na Morzu 
Śródziemnym.

Nie udała się również „bluffowa“ robota 
w postaci paktów o nieagresji z mniejszymi 
państwami, ponieważ Szwecja, Norwegia, 
Dania i Finlandia odpowiedziały odmownie 
na propozycje Berlina.

Plotka, wymysł, demonstracja, tupet, nie­
spodzianka, zastraszenie — oto współczes­
ny repertuar polityki i akcji sztabów woj­
skowych, uprawianych z powodzeniem przez 
państwa osi w roku ubiegłym i na począt­
ku bieżącego.

Dziś z tej taktyki śmieje się najgłupszy 
koń taborów wojskowych.

W  dniu wczorajszym w Toruniu Woje­
wódzki Komisarz Pożyczki Obrony Przeciw­
lotniczej p. gen. Bołtuć na konferencji ż 
przedstawicielami prasy i radia podał wy­
niki subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciw­
lotniczej na terenie Pomorza,

Według szczegółowych obliczeń Pomorze 
subskrybowało POP. w wysokości 22.556.789 
zł. Wyniki faktyczne są większe, gdyż nie­
które firmy pomorskie, posiadające swoje 

(Ciąg dalszy na str. 2)

Pomorze otrzymało największy przydział 
kredytów na roboty publiczne

12651 W a t e r a i a n a

Jest na'lepszym przy­
jacielem wiecznego oióra. Żądać wszędzie

Konferencja na Zamku 
w Warszawie

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypo­
spolitej przyjął w dniu dzisiejszym w obec­
ności Marszałka Śmigłego-Rydza prezesa 
Rady Ministrów gen. Sławo ja-Składkow- 
skiego i Wicepremiera inż. E. Kwiatkow­
skiego, którzy referowali o bieżących pra­
cach rządu

Prof. Stefan Dąbrowski 
rektorem Uniwersytetu Poznaftsk.

POZNA1ŚT. W  dniu wczorajszym odbył 
się wybór nowego rektora Uniwersytetu 
Poznańskiego. Rektorem wybrany został 
prof. dr Stefan Dąbrowski, dotychczasowy 
dziekan wydziału lekarskiego.

Nowy rektor
Politechniki Warszawskiej

WARSZAWA. W  dniu 10 bm o. godz. 17 
w Politechnice Warszawskiej odbyły się wy­
bory rektora na rok akademicki 1939-40 i 
1940-41, Rektorem został wybrany inż. Ka­
zimierz Drewnowski, profesor zwyczajny 
miernictwa. elektrycznego.

Co powie Jugosławia 
po włoskich oświadczynach

ZOSTAŁA JESZCZE INTRYGA
Niewyzyskana Jest jeszcze... instryga.
Tedy w ubiegłą niedzielę rozniosła się 

wieść, że Stolica Apostolska wchodzi na wi­
downię, jako czynnik pośredniczący między 
wrogimi obozami.

Komn to I na co potrzebne jest wciąganie 
do brzydkiej gry najwyższego autorytetu 
świata katolickiego?

Robota jest szyta grubą dratwą. Oczywi­
ście Stolica Apostolska z całą gotowością

Od poniedziałku latamy na linii 
Warszawa - Gdynia - Kopenhaga

WARSZAWA. W  poniedziałek, dnia 15 
maja nastąpi otwarcie nowej polskiej linii 
lotniczej, łączącej Polskę ze stolicą Danii 
— Kopenhagą. Jest to pierwsze połączenie 
lotnicze Polski z krajami skandynawskimi, 
mające doniosłe znaczenie dla sfer handlo­
wych obu krajów. Połączenie Warszawy i 
Gdyni z Kopenhagą stwarza szereg dosko­
nałych połączeń lotniczych % innymi stoli­
cami państw europejskich.

Masowa konfiskata dzienników 
polskich w Gdańsku

Wczoraj skonfiskowały gdańskie władze 
policyjne następujące dzienniki polskie: 
„Ilustrowany Kurier Codzienny“, „Tempo 
Dnia“, „Kurier Bałtycki“, „Kurier Poranny“, 
„A. B. C.“ i „Express Poranny“, oraz dzien­
nik żydowski „Nasz Przegląd“.

Z Czech na roboty ziemne 
do Niemiec

PRAGA. Jak podają ze źródeł czeskich, w 
ostatnim czasie wywieziono nową partię ro­
botników czeskich w liczbie 7.812 osób z kra 
jow pr deki. ratu do Niemiec. Robotnicy 
czescy rozlokowani zostali w Bawar; \ pro­
wincji Hannowerskiej ł Schleswig-Holstein

Nie zawadzi na dzisiaj palto 
i parasol

Przewidziany przebieg pogody: chmur­
no * rozpogodzeniami. Umiarkowane wia­
try ze wschodu. Temperatura około 10 sto­
pni. Tak m ów Pim.

Na terenie całego państwa uruchomione 
już zostały roboty publiczne, prowadzone 
przy pomocy finansowej Funduszu Pracy. 
Kredyty Funduszu Pracy na te roboty wyno­
szą w roku bieżącym 66.500 tys. zl., z czego 7 
miln. z! otrzymają kredytobiorcy w materia­
łach budowlanych potrzebnych do wykony­
wania robót.

Z kredytów tych m. in. stolica otrzyma
5.034.000 zł, województwa zachodnie, a więc 
pomorskie — 8.065.000 zł, poznańskie — 
0.057.000 zł, łódzkie — 7.403.000 zł, i śląskie —
5.610.000 zl. Poważne kredyty otrzymały rów­
nież województwa kresowe, jak lwowskie —
5.018.000 zl, wołyńskie 3.201.000 zł i wileń­
skie — 3.415.000 zl.

Inwestycje oparte o te kredyty dokony­
wane będą przeważnie na terenie miast przez 
co, zatrudniając bezrobotnych, przyczynią

się jednocześnie do zaspokojenia rozlicznych 
potrzeb inwestycyjnych naszych miast i o- 
siedli. Ważniejsze z tych inwestycji to-budo­
wa wodociągów I kanalizacji, budowa no­
wych ulic, ulepszanie nawierzchni na istnie­
jących ulicach, budowa rzeźni, hal targo­
wych itp.

Ponadto, podobnie, jak i w latach ubie­
głych, 10 miln. zł przyznano dla Junackich 
Hufców Pracy na zatrudnienie i wyszkolenie 
bezrobotnej młodzieży oraz 10 miln. dla To­
warzystwa Osiedli Robotniczych na budo­
wę nowoczesnych domów robotniczych przy 
zakładach przemysłowych.

Szybkie uruchomienie tych kredytów po­
zwoliło na wcześniejsze rozładowanie bezro­
bocia, którego stan zmniejszać się będzie o- 
becnie z każdym tygodniem.

RZYM. Włoskie kola póiurżędówe pod­
kreślają, że wizyta ks. Pawia jugosłowiań­
skiego w Rzjhnfe jest potwierdzeniem poli­
tyki, zapoczątkowanej włosko-jugosłowiań- 
skimi układami bialogrodzkimł z roku 1937 
i wiąże się z  ostatnimi wizytami ministra 
Maruikowicza w Wenecji i Berlinie. Wyra­
żana jest również opinia, że polityka pro­
wadzona dotychczas przez rząd Jugosłowiań 
ski będzie nalał kontynuowana.

Gen. Franco demobili?uje
MADRYT. W  czasie od 20 do 30 maja

zwolnione zostaną roczniki 1930. 1931 i 1932.
W teń sposób do końca maja zdemobili­

zowanych będzie 6 roczników,
Ponadto oddziały marokańskie odjadą do 

Marokka rj^tychmiast po defiladzie zwy­
cięstwa.

Litwa zdecydowana jest bronić do ostatka
swojej niepodległości

Naczelny wódz Litwy o pobycie w Polsce
WARSZAWA. Wczoraj o godz. 18,30 na­

czelny wódz armii litewskiej gen. Rasztikis 
przyjął w pałacu Blanka przedstawicieli 
prasy polskiej, wobec których złożył nastę­
pujące oświadczenie:

Zaszczytne dla mnie zaproszenie pana 
Marszalka Polski przyjąłem z radością. Je­
stem niezwykle wzruszony przyjęciem, zgo­
towanym mi przez pana Marszałka i mani-

westacjami sympatii pod adresem Litwy i 
moim osobistym ze strony ludności War­
szawy.

Litwa odrodzana ze względu na swoje o- 
becne warunki z natury rzeczy musi zada­
walać się polityką neutralności, którą już 
od kilku lat zdecydowanie prowadzi wespół 
z innymi państwami bałtyckimi. Ale trzy­
mając się neutralności Litwa zdecydowana

Nowe oomysły berlińskie
w propagandzie antypolskie!

Półoficjalne koła niemieckie nie ukry­
wają swego zdenerwowania z powodu wi­
zyty gen. Rasztikisa w Warszawie. Wyraz 
tych tendencji znajdujemy w przejrzystej 
postaci w artykule „Voelkischer Beobach­
ter“, który ze źle zamaskowanym zdziwie­
niem zastanawia się nad przyjaznymi sto­
sunkami polsko-litewskimi, podkreślając 
istnienie normalnych stosunków dyploma­
tycznych pomiędzy obydwoma krajami do­
piero od roku. „Voelkischer Beobachter“ 
zarzuca prasie polskiej, że pomija ona mil-

czenięm „kwestie sporne“, istniejące mi 
dzy Polską a Litwą.

Drugą wreszcie próbą wywołania nii 
porozumień przez prasę niemiecką jes 
rozgłaszanie fałszywych informacji dotj 
ezących spraw ukraińskich, przy czym n: 
leży zwrócić uwagę, że presa niemieck 
nie podała wiadomości, że przedstawicie] 
mniejszości ukraińskiej głosowali zarówu 
za rezolucją powziętą po mowie min. Bei 
ka, w Sejmie, jak też za pełnomocnictw: 
mi dla Prezydenta R. P,

jest bronić do ostatka swojej niepodległo­
ści i odeprzeć w razie potrzeby z bronią w 
ręku wszelkie zakusy na nią.

Z przyjemnością stwierdzam, że znala­
złem tu zupełne zrozumienie naszej polityki.

Nie wątpię, że stosunki między obu pań­
stwami będą przybierały coraz przyjaźniej- 
sze formy i że w niedługim czasie dojdzie­
my do stosunków, opartych na zupełnym 
wzajemnym zaufaniu. W  atmosferze zaufa­
nia zaś da się załatwić wiele spraw, któ­
rych załatwienie w innych warunkach by­
łoby nie do pomyślenia.

Przy tej sposobności chciałbym Vyrazić 
za pośrednictwem polskiej prasy moje naj­
lepsze życzenia Narodowi Polskiemu, z któ­
rym Litwa przeżyła niejeden wiek wspólnej 
doli i niedoli, a z którym i w przyszłości, w 
nowych i zmienionych warunkach, chciała 
by żyć w dobrych, sąsiedzkich i przyjaciel­
skich stosunkach.

Następnie gen. Rasztikis podzielił się z 
dziennikarzami wrażeniami ze swej wizyty 
w Rembertowie, podkreślając znakomitą 
postawę żołnierza polskiego oraz jego spra- 

( wność i wyszkolenie.
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Rewelacyjne «fomnwfc v . Ribbentropa
Pakt z Włochami jest niepotrzebny —  Hitler i Mussolini chcą pokoju

Paftstwa demokratyczne stroną atakującą
RZYM. Minister spraw zagranicznych 

Rzeszy von Ribbentrop udzielił wywiadu 
przedstawicielowi „Popolo dTtaHa na te­
mat wyników mediolańskiego spotkania z 
min. Ciano. Sądzę — oświadczył min. von 
Ribbentrop — że Włochy i Niemcy nic mo­
gły lepiej odpowiedzieć tym degeneratom 
demokratycznym, którzy zawsze boją się na­
paści i w każdym widzą napastnika. Jeżeli 
chodzi o przyszłość, sądzę, że nasze dwa 
narody mogą być spokojne. Ja w imieniu 
kanclerza Hitlera, a min. Ciano w imieniu 
Mussoliniego — powzięliśmy decyzję co do

mczczipn

Dziś o godzinie 19 
przemawia premier Daladter
WARSZAWA. W  dniu 11 maja br. pre­

mier Daladier wygłosi w Izbie Deputowa 
nych dłuższe przemówienie. Mowę tę w tłu­
maczeniu polskim transmitować będą z 
Paryża wszystkie rozgłośnie Polskiego Ra­
dia o godz. 19.

Kota niem5eck5e o akcji 
dyp om«tycznej Watykanu

BERLIN. Polityczne koła niemieckie od­
noszą się z nietajonym sceptyzmem do ini­
cjatywy dyplomatycznej Watykanu. W  ko­
łach tych twierdzą, że nie można sobie ro­
bić najmniejszych lluzyj na temat praktycz­
nych rezultatów tej akcji, którą Niemcy ob­
serwują „bez antypatii“ .

Poza tym wspomniane koła twierdzą, że 
odpowiedź rządu Rzeszy na inicjatywę pod­
jętą przez Watykan, została już udzielona, 
nie precyzują jednak bliżej tej odpowiedzi.

U osób chorych nerwowo lub psychicznie
delikatnie działająca naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa umożliwia wydajne wy­
próżnienie. pobudza przemianę materii, do­
bre trawienie i przywraca apetyt. Zapytajcie 
Waszego lekarza. (11676)

Depesze w kilku wierszach
LONDYN. W  pobliżu stacji Motherwell 

wykoleiła się lokomotywa pociągu osobowe­
go. 16 osób odniosło rany, w tym dwie osoby 
ciężkie obrażenia.

LONDYN. W  składach materiału wojen­
nego w Chilwell pod Nottingham wybuchł 
gwałtowny pożar, który zniszczył całkowi' 
cie składy. Przyczyna pożaru nieznana.

QUITO. (Ekwador Płd. Ameryka) Lista 
ofiar strasznego wypadku lotniczego w 
Guayaquil obejmuje nazwiska 23 zabitych 
i 25 rannych. Należy zaznaczyć, że samolot, 
spadający na ulicę miasta, spowodował po­
żar kilku domów, dlatego też liczba ofiar 
jest tak wysoka. Straty materialne znaczne

RZYM. Książęca para jugosłowiańska 
zamieszkała, jako goście włoskiej pary kró­
lewskiej w Pałacu Kwirynalskim.

O godz. 1 I-tej rano Mussolini w towarzy-

zawarcia sojuszu wojskowego, który nie jest 
niczym innym, jak logiczną k mniuzią sta­
nu rzeczy, istniejącego, prawdę mówiąc, już 
od dawna.

Pakt ten nie by! potrzebny, ale dobrze 
się stało, że został zawar-y. albowiem róż 
ni wykrętni prawnicy demokratyczni prze­

konają się, jakie są naprawdę nasze stosun­
ki. Niechaj demokracje wiedzą, że Musso­
lini i Hitler chcą pokoju. Gdyby jednak de­
mokracje nie chciały nas zostawić w spo­
koju, niechaj pamiętają, że Mussolinli i Hit­
ler wraz ze swymi narodami będą niezwy- 
ciężeni.

Napad bojówki niemieckiej na szkolą
polską

KATOWICE. Ze Śląska Opolskiego nade­
szły wiadomości o napadzie dokonanym w 
sobotę w nocy na szkolę polską w Jędrynin, 
w pow. strzeleckim.

Bojówka, złożona z 50 osób wdarła się 
do lokalu szkoły polskiej, niszcząc ją cał­
kowicie. Zniszczeniu uległy okna 1 drzwi, 
wszystkie materiały piśmienne, ławki, pół­
ki, szały, aparat projekcyjny, maszyna da 
szycia, jak również wszystkie pomoce nau­

kowe i urzędowe akta szikolne.
Większa część zdemolowanego urządze­

nia została wyniesiona na dziedziniec, zwa­
lona na stos i podpalona.

Przedstawiciele Związku Polaków w 
Niemczech i towarzystwa szkolnego po 
stwierdzeniu dokonanego w szkole polskiej 
zniszczenia, zwrócili się w tej sprawie do 
Rejencji opolskiej.

Krzywdy wasze notuienr'.
W  związku z napadem bojówek hitlerow­

skich na zespół teatru katowickiego w Wiel­
kich Strzelcach na Śląska Opolskim, będą­
cym jeszcze w posiadaniu Niemiec, zarząd 
Okręgu Pomorskiego Polskiego Związku 
Zachodniego powziął następującą uchwałę: 

r Glęboko wstrząśnięci bestialskim pobi­
ciem polskich artystów i napadem na lud­
ność polską w Wielkich Strzelcach, przesy­
łamy Wam Rodacy, wyrazy hołdu i najwyt-

aas
szego uznania za bohaterską postawę w 
walce o polskość Śląska Opolskiego. Wie­
rzymy mocno wraz z Wami. te polskości na
tej ziemi, obficie zroszonej bezcenną krwią 
powstańczą, nie zniszczy tadna przemoc 
wroga. Naród Polski nigdy nie zapomni o 
barbarzyńskich metodach walki z Polakami 
w Niemczech. Krzywdy Wnśze notujemy i 
wystawimy za nie rachunek, gdy nadejdzie 
czas“.

Jaki pan, taki kram
Podle insynuac e „Osflando"

Jest już dostatecznie znanym faktem, że 
prasa niemiecka łącznie ze specjalnymi pe­
riodykami zajmuje się daleko więcej obcy­
mi sprawami i interesami, niż zagadnienia­
mi własnego kraju, które porusza według 
i  góry ustalonego szablonu.

'Przedmiot szczególnej troskliwości sta­
nowi za to w ostatnim czasie Polska, czego 
bodaj najbardziej jaskrawym przykładem 
jest fakt, iż Niemcy twierdzą, Jakoby lepiej 
niż sami Polacy zdawali sobie sprawę z linii 
politycznej Marszałka Piłsudskiego, rzeko­

mo opuszczonej dzisiaj przez min. Becka.
Znamiennym wreszcie przykładem tej 

megalomanii niemieckiej, nie cofającej się 
przed niczym jest wystąpienie „Ostlandu“. 
który insynuuje, jakoby źródłem samobój­
stwa płk. Sławka była... podróż min. Becka 
do Londynu, dalej powrót... Witosa, i wogóle 
cała. j-k dowodzi ,,zmiana kursu“ polityki 
polskiej.

Na tak nędzne tchórzliwe insynuacje od­
powiedzieć można tylko — pogardą.

Krwawa «tarcie pomb»d£W Niemcami 
i Litwinami w Kłaipediie

KŁAJPEDA. W  miejscowości Doviliai, 
niedaleko od Kłajpedy doszło do starcia po­
między ludnością litewską a kompanią 
funkcjonariuszy Gestapo. Według pólurzę- 
dowego oświadczenia Niemcy musieli wobec 
groinej postawy tłumu zrobić uiytek z bro­
ni. na skutek czego zginęło 3 chłopów litew­
skich, zaś jeden z funkcjonariuszy Gestapo, 
nazwiskiem Edmin Müller, został ciężko 
ranny.

Tłem całego zajścia była odmowa chło­
pów litewskich wydania artykułów rolni­
czych niemieckiemu komisarzowi tywno-

stwie ministra Ciano złożył wizytę księciu fciowemu. W  kołach niemieckich Kłajpedy 
regentowi Pawłowi. ____________________________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

C o  n i e s i e  d z i e ń  p o i i i y r c z n ą i
kać do Litwy, i Jak donoszą depesze — Niem­
cy próbnją naciska w kierunku gospodar­
czym.

Ale wódz litewski Raszkitis już wrócił do 
Kowna po wizycie warszawskiej.

Jni f Węgry śmielej podnoszą głowę. Pre­
mier Teleki ostatnio oświadczył w swej mo­
wie wyborczej, że Węgry będą prowadzić 
politykę niezależną.

A tymczasem Anglia naprawdę odnosi 
snkcesy. I tak: Uchwalono w Izbie Gmin 
nstawę o powszechnej służbie wojskowej 
bez dyskusji. Pierwszy pobór rekruta w 
czerwcu. Australia oświadczyła, że w razie, 
gdy Wielka Brytania przyjmie wojnę, stanie 
natychmiast po jej stronie. Londyn rozma­
wia z Japonią, z Moskwą. Konferencje po­
suwają się naprzód.

Jednak o tych sukcesach nikt w Anglii 
nie trąbi w myśl polskiej zasady, że która 
krowa dużo ryczy, mało... masła daje.

I wreszcie coś o nieboszczykach. Hiszpa­
nia nstępnje z Ligi Narodów.

Teraz chyba kolej na ustąpienie Ligi- 
z Genewy.

A zresztą ile Jej nie życzę: nikomu nie 
szkodzi, nikomu nie pomaga. Niech tam 
ma— pokój, gdy go brak Enropio.

(~skl)

(Dokończenie ze strony 1-ej). 
oictwa, gdy wytworzą się odpowiednie wa­
runki. Narazie ich nie ma.

AŻ STALIN WŁOŻY KORONĘ
Pisaliśmy wczoraj •  widmie Rappalla; 

druga bomba i balon próbny.
W  naszym oświetleniu scharakteryzowa­

liśmy to jednym słowem: „lipa".
Na takiego mizernego robaka nie dadzą 

się wziąć grnbe ryby dyplomacji państw za­
chodnich, a jeszcze mniej Polska, która zna 
bardzo dobrze z bliska 1 Niemców I Rosję.

To też z póinrzędowych kół narodowo- 
socjalistycznych wypierają się już wszelkich 
projektów zbliżenia się do Rosji Sowieckiej. 
Z Rosją narodową — powiadają — owszem.

Poczekajmy więc aż Stalin wdzieje... ko­
ronę.

Jak narazie na to się nie zanosL 

KTÓRA KROWA...
Wszystko, co wyżej — są to Jeno zasłony 

dymne. Istota rzeczy opiera się w obecnej 
chwili na tym, że Niemcy widzą, iż są z Bał­
kanów odepchnięci przez Anglię, a na 
wschodzie przez Polskę.

Bałkany — to jeszcze jedyny w Europie 
teren łatwych snkcesów. Tak było do nie­
dawna. Alą już nie obecnie. Próbnją po­

twierdzą. że całe zajście zostało naumyślnie 
sprowokowane przez agitatorów przybyłych 
z Litwy.

Zgon JE ks B-pa Przeźdz eckiego 
na wizytacji kanonicznej

SIEDLCE. Dnia 9 maja o godz. 21 zmarł 
nagle Biskup Ordynariusz siedlecko podla­
ski Jego Ekscelencja kS. Henryk Przeździe- 
cki. Śmierć zaskoczyła nagle pasterza diece­
zji podlaskiej na stanowisku w czasie wy­
konywania obowiązków służbowych na wi­
zytacji kanonicznej parafii Ortel Królewski 
pod Białą Podlaską.

Zmarły dostojnik Kościoła urodził się w 
dniu 27 lutego 1873 r. Święcenia kapłańskie 
otrzymał 22 grudnia 1895 roku. Biskupem 
wskrzeszonej diecezji podlasko-siedleekiej 
mianowany zostai 29 września 1918 r. Sakrę 
biskupią otrzyma! w Katedrze Warszaws­
kiej 17 listopada 1918 r.. prekonłzowany na 
konsystorzu rzymskim 10 marca 1919 r. Die­
cezję objął uroczyście 1 grudnia 1918 e., a 
ingresu do Katedry w Janowie Podlaskim 
dokonał w dniu 5 stycznia 1919 r.

J?k wpływają d*ry na FON
WARSZAWA. Ministerstwo Spraw Woj­

skowych komunikuje: Ofiarność społeczeń­
stwa na FON kształtowała się prawie w jed­
nakowej wysokości na przestrzeni lat 4930-7 
i 4937-4938. Rok 1938-39 wskutek wypadków 
politycznych dał wpływów z darów o 79 
procent więcej.

Kwiecień rb. przyniósł w ofiarności zwie­
lokrotnione natężenie, zwłaszcza od 29 kwie­
tnia. Efekt zbiórki darów za kwiecień dał 
prawie tyle, ile cały rok 4938-39.

Ofiary w tempie wzmożonym płyną na­
dal i płynąć powinny nieprzerwanie, gdyż 
FON jest instytucją stalą, nie zamkniętą 
żadnymi terminami ani ograniczeniami, a 
zadania, jakie ma do spełnienia wymagają 
dalszych ofiar ze strony obywateli.

Obywatel n'emieeki zaolsał w testa­
mencie 10.000 zł na Skarb PaAstwa 

po>sk eao
Pan Zygmunt Drwęski jako wykonawca 

woli zmarłego w dniu 27 sierpnia 1938 r, 
śp. Karola Thobera obywatela niemieckiego 
byłego właściciela nieruchomości w Toru­
niu przy ul. W. Garbary 12 złożył na ręce 
Pana Wojewody książeczkę oszczędnościową 
KKO m. Torunia na sumę 10.000 zł z prze­
znaczeniem na Skarb Państwa.

Kronika poi tyczna
1) W  związku ze zgonem śp. redaktora 

Jana Rakowskiego zasłużonego działacza 
niepodległościowego i społecznego oraz Se­
niora Svndvkatu Dziennikarzy Pomorskich 
złożył Pan Wojewoda Pomorski Władysław 
Raczkiewicz na ręce siostry zmarłego wyra­
zy wsnółczucia i żalu oraz przesłał depeszę 
kondolencyjna na ręce prezesa Syndykatu 
Dziennikarzy Pomorskich p. Konrada Fie­
dlera w Bydgoszczy. *

2) Członkowie Koła Ochotników Armii 
Polskiei z Ameryki w Bydgoszczy w zwią­
zku z 20-Ieciem przybycia z bronią w ręku 
do Polski złożyli na F. O. N. do rak Pana

J Wojewody Raezkiewieza zebraną doraźnie 
1 wśród siebie kwotę 180 zł.

I w Ruirrnii <«leto narodowe
—  to święto wojska

BUKARESZT. W  całej Rumunii obcho­
dzono Wczoraj uroczyście święto narodowe. 
Rozpoczęcie uroczystości ogłoszone zostało 
o świcie salwą armatnią w stolicy.

Na wzgórzu Cotroceni. gdzie odprawiono 
uroczyste nabożeństwo, obecni byli król Ka­
rol II następca tronu, członkowie rządu.

Cala Polska melduje premierowi 
swą gotnw^śi

WARSZAWA. Prezes Rady Ministrów ge­
nerał Slawoj-Składkowski otrzymuje setki 
depesz z całego kraju z zapewnieniami go­
towości i poświęcenia wszystkiego dla do­
bra i potęgi Rzeczypospolitej Polskiej.

korpus dyplomatyczny i przedstawiciele 
władz cywilnych i wojskowych.

Po nabożeństwie Król dokonał przeglądu 
wojsk, po czym odbyła się defilada oddzia­
łów przed monarchą z udziałem 2000 ofice­
rów. 18.000 żołnierzy. 4000 konnicy, 250 no­
wych armat i 200 samochodów.

Zgromadzone tłumy entuzjastycznie ma­
nifestowały na cześć króla i wojska.

Arqe*!ynu zryw* z N emwrai
PARYŻ. Wbrew zaprzeczeniom niemiec­

kim, berliński korespondent Havasa otrzy­
muje, iż należy oczekiwać odwołania amba­
sadora argentyńskiego w Berlinie i zerwa­
nia stosunków dyplomatycznych między oba 
państwami.

Pomorze wzorowo spełniło swH obowiązek
(Dokończenie ze str. 1)

biura poza granicami Pomorza, tam właś­
nie wpłaciły subskrybowane sumy.

W związku z tym, — stwierdził p. gene­
rał Bołtuć — należy się spodziewać, że osta­
tecznie suma subskrypcyj na Pomorzu prze­
kroczy poważnie 23 miliony zl zwłaszcza, że 
termin podpisania POP rolnikom przedłu­
żono do 15 bm.

Kwota 22,5 mil. — zdaniem p. gen. Boltu- 
ria — jest nadspodziewanie duża, gdyż trze­
ba wziąć pod uwagę, że Pomorze nie posia­
da tak rozwiniętego przemysłu jak woje­
wództwa centralne, czy też poiudn. zachod­
nie. Mimo tego jednak Pomorze prześcignę­
ło np. województwo krakowskie.

Ponadto wpłynęło bardzo dużo ofiar na 
FON w postaci gotówki, wartościowych

przedmiotów oraz szereg ofiar w naturze.
Z zestawień wynika, że najmniej dały 

na POP powiaty o największej domieszce 
mniejszości narodowych.

P. gen. Bołtuć stwierdził, że wielką za­
sługę w powodzeniu akcji POP mają Oby­
watelskie Komitety Kontroli Społecznej, pra­
sa i radio.

Szczegółowe dane przedstawiają się na­
stępująco:

Gdynia — 4.271000 zł;
Bydgoszcz — 3,253,320 zł;
Toruń — 2,126,370 zł;
Włocławek pow i. miasto — 1.512,000 zł;
Inowrocław powiat — 935,895 zł;
Tczew powiat — 628,850 zł;
Wyrzysk powiat — 518,000 zł;
Świecie powiat — 506,000 złotych.
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OdpornoSC psychiczna w Polsce 
i w Niemczech

Na temat przemian politycznych w Euro­
pie takie uwagi snuje „Kurier Poranny“, po­
dając ciekawą próbą odporności psychicznej
w Polsce i w Niemczech:

,,Mowę kanclerza Hitlera prasa polska 
podała natychmiast ściśle według nie­
mieckiego urzędowego streszczenia. W 
szczególności nikt nie ukrywał przed na­
szą opinią tego, co powiedział kanclerz 
Rzeszy o Polsce, nikt nie ukrywał też 
treści memorandum niemieckiego do rzą­
du polskiego, które ogłoszone było u nas 
natychmiast w całości. Każdy bowiem 
wiedział, że nerwy polskie zniosą to wy­
stąpienie bardzo dobrze, a reakcja naszej 
opinii będzie akurat odwrotna do ocze­
kiwanej prawdopodobnie w Berlinie.

Natomiast propaganda niemiecka, zwie 
kając z ogłoszeniem przemówienia min. 
Becka, starała się, jak się zdaje, oszczę­
dzić swojej opinii zapoznania się z tą 
krótką i naprawdę w żołnierskim stylu 
ogłoszoną mową, mimo, że odznaczała się 
ona w stosunku do Niemiec taktem i u- 
miarem, a tylko zawierała wzorowo uję­
tą, logiczną i nie dającą się obalić ar­
gumentację polityczną. Również propa­
ganda niemiecka odsuwała termin poda­
nia w całości swojej opinii, o przekony­
wującej treści polskiej odpowiedzi na me­
morandum niemieckie. Czy to w ten spo­
sób chciano zaprezentować światu wy­
trzymałość nerwów niemieckich?

W  każdym razie takie zachowanie się 
propagandy niemieckiej jest dość zna­
mienne“.

We własnej sieci
Wieczór Warszawski“ omawiając sytu­

acją polityczną, wskazuje na tarcia, jakie 
zachodzą wśród państw „osi“, mimo pozo­
rów jednomyślności:

„Przy okazji zawierania paktu wyszły 
na jaw różnice między stanowiskiem Nie­
miec i Włoch, które zmusiły Niemców do 
poważnych ustępstw w rolt sojusznika. 
Za cenę utrzymania „osi“ Niemcy zrzec 
się musieli swoich wpływów na Bałka­
nach i zamiarów własnej ekspansji na 
Bliskim Wschodzie,

To też wbrew propagandzie oficjalnej, 
która traktuje pakt, jako wielkie wzmoc­
nienie Niemiec, nastrój społeczeństwa 
niemieckiego jest, bardzo niepewny, a na­
wet dają się zauważyć objawy wyraźne­
go defetyzmu.

Propaganda antypolska, prowadzona 
głównie przy pomocy radia, trwa w dal­
szym ciągu, bez żadnego urozmaicenia 
metod i środków.

Koła polityczne niemieckie zdają sobie 
sprawę, że Niemcy znajdują się we włas­
nej sieci, z której nie mogą się wyplą­
tać".

Przez okienko gdańskie

„Urgermanlsch“ nazwiska » Gdańsku
Od dłuższego czasu trwa w Gdańsku u- 

silna akcja na rzecz niemczenia polskich 
nazwisk. Przy wyzyskaniu wielkich dziś 
możliwości aparatu partyjnego nakłania się 
Gdańszczan pochodzenia polskiego do zmia­
ny łeb rodowych nazwisk, które przecież 
nie mają nic wspólnego z tak reklamowa­
nym, „urgermanisch" pochodzeniem. Rezul­
taty, jak dotychczas są dość skąpe, ciągle 
bowiem jeszcze wystarczy zajrzeć do książki 
adresowej, czy przejść ulicami Gdańska, ba! 
nawet przeczytać sprawozdania z zebrań par 
tii narodowo - socjalistycznej, aby uderzyć 
wzrokiem o masę nazwisk polskich jeszcze 
nienaruszonych czy już okaleczałych.

Raz po raz czyta się o urzędowej zmianie 
nazwiska, na tabliczkach widnieją wpraw­
dzie tu i ówdzie nawiasy zamykające dawne 
nazwisko z owym niepożądanym „ski“ lub 
zgoła (antentyczne!) owe nie germańskie 
„r.wski" przekreślone jest tylko czerwoną 
lin’'ą — ale najwidoczniej akcja zmiany naz­
wisk odziedziczonych po ojcach i pradzia­
dach idzie zbyt opornie.

Najwidoczniej -— bo oto ,,Der Danziger 
Vorposten“ oficjalny organ partii nar. so­
cjalistycznej w Gdańsku wystąpił z takim 
stanowczym wezwaniem: „Precz ze słowian 
skim zakończeniem niemieckich nazwisk ro­
dowychr „Jest dzisiaj —  tak czytamy dalej: 
w tym apelu — najszczytniejszyb obowiąz­
kiem niemieckich rodzin pozhyć się nazwisk 
odniemczonych a przybrać pierwotne“.

Pierwotne, to znaczy oczywiście niemiec­
kie. Sam apel jest dość zrozumiały z punktu 
widzenia ludzi, którym zapewne jest nie­
przyjemna ta obfitość nazwisk polskich w 
Gdańsku i w szeregach partyjnych, równie 
zrozumiała jest konieczność wytłumaczenia 
„przedmiotom“ akcji, dla czego to pozbywać 
się powinni swycb nazwisk, a w szczegól­
ności dlaczego nazwiska te są także... pro­
niemieckie. Natomiast niepodobna zrozu­
mieć argumentacji, jaką. posługują się auto­
rzy takiego „odnawiania" nazwisk, argu­
mentacji pozbawionej cienia jakiejkolwiek 
rzeczowości za to pełnej humoru, który, 
mamy wrażenie, wywiera jednak skutek cał­
kiem przeciwny od zamierzonego.

Nazwiska o brzmieniu dzisiaj polskim — 
tak dowodzi ,,Vorposten“ ~~ były kiedyś czy­
sto niemieckie, zgodnie z pochodzeniem ich 
właścicieli. Przed 150-ciu laty Polacy roz­
poczęli atak w kierunku polszczenia Ntern-
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ców, przy czym na pierwszy ogień poszły 
zmiany nazwisk — wszystko to wprawdzie 
ze skutkiem... znikomym, ale zawsze trzeba 
złemu zaradzić... Przykładów dostarcza pis­
mo nar.-soej. całą serię, wymieniając naj­
pierw nazwiska „spolonizowane“, a potem 
pierwotne brzmienie. — Więc: Biermafi- 
skl -- Riermann, Bierkowski — Bier, Le­
mański — Lehmann, Schalkowski — Schałk 
Nowodworski — Neudorfer, Schwarz — 
Czarny, Rakowski ■— Krebs... Ud. itp.

Trudno się nie śmiać. Ale spróbujmy Choć 
trochę na poważnie.

Polska nie miała więc, w okresie już 
rozbiorów, nic innego do roboty, jak właśnie 
potonizację nazwisk niemieckiego brzmie­
nia? I gdzie? Chyba dzisiejsi „cudotwórcy“ 
nie mają na myśli Gdańska, tego miasta, w 
którym przecież zdaniem ,.Vorpostana“ Po­
laków nie było, ani też w którym Polska nie 
miała rzekomo nic do gadania, a cóż dopiero 
do wywierania nacisku w kierunku zmiany 
nezwisk Jeśli chodzi o rzeczywistość, to. 
„cudotwórcy“ ci wiedzą chyba dobrze, że du­
żo jest w Polsce obywateli — Polaków szcze­

rych od szeregu pokoleń patriotów polskich.

którzy do dziś dnia zachowali swe dawna 
niemieckie nazwisk», którzy ich się nie 
wstydzą, i którzy nigdy, ani dawniej ani 
dzisiaj nie spotykali Się w Polsce z żadnym 
naciskiem:

Możnaby na ten temat długo jeszcze po­
ważnie argumentować, nie można jednak w 
ten sposób walczyć z wiatraczkami mielący­
mi nie zdrowe ziarno, lecz uparcie młócą­
cym... sieczkę.

Śmiejmy Się więc i uważajmy, że wszys­
cy Niemcy w Rzeszy nazywający się 
Scliwartż są zniemczonymi Polakami, że 
wreszcie min. von Neurath pochodzi nie z... 
..Przemyślidów“, lecz ze zniemczonej brutal­
nie rodziny francuskiej.., Neurae, by już nie 
zaglądać za takie np. opuszczone w „Vorpo- 
Stcnie"' kombinacje, jak Karope — Kamiń­
ski czy inne ciekawe nazwiska rodowe w ro­
dzaju Fiakowski, Chrzan czy Zarske...

Jedno jest tylko pewne: właściciele tych 
„spolonizowanych“ nazwisk, którym brzmie­
nie „urgermanisch“ tak się sugestionuje, 
bardzo często znów poczują ze zdwojoną silą 
glos prawdziwej krwi... polskiej.

Wypadki' to nie rzadkie i mające swą 
konsekwencję. Pim-Ptts.

Obsadzenie stanowiska _  _    _ m „ _  _ I objawy niechęci, właśnie

K s r s :  Nerm alisacsa sto sunków ?.^  n,nM,r'w
polsko-sowieckich

skiej placówce dyplomaty­
cznej Sowietów, wkrótce po 
ustąpieniu komisarza Lit­
winowa, zdaje się dowodzić, że nowe 
kierownictwo sowieckiej polityk! za­
granicznej przywiązuje wagę do peł­
nej normalizacji stosunków z Polską.

Now o mianowany ambasador, p. 
Mikołaj Iwanowicz Szaronow, obej­
mie placówkę warszawską, opuszczo­
ną przez p. Jakuba Dawtjana. Słuch 
wszelki po tym dyplomacie zaginął 
mniej więeej w  listopadzie 1937 r.

Od tego czasu kierował ambasa­
dą sowiecką w  Warszawie charge 
d'affaires, a przedłużanie się tego wy­
raźnie nienormalnego stanu rzeczy 
pozbawiło właściwie dyplomację so­
wiecką możliwości utrzymywania 
normalnych kontaktów dyplomatycz­
nych * kierownictwem polskiej poli­
tyki zagranicznej w  Warszawie.

Tak działo się *  woli Moskwy, ale 
— Bogiem a prawdą — nie odbił się 
ten stan rzeczy na całokształcie sto­
sunków polsko - sowieckich. Przecież 
właśnie w  okresie trwania sowieckie­
go dyplomatycznego „vacum“ w  W ar­
szawie, doszła do skutku deklaracja 
z dnia 26 listopada r. uh, ustalająca» 
że układ o nieagresji z 1932 r. jest na­
dal podstawą stosunków polsko-so­
wieckich.

Deklaracja ta przywróciła stan 
normalnych, sąsiedzkich stosunków 
pomiędzy Polską i jej wielkim 
wschodnim sąsiadem.

Obecnie — nominacja ambasado­

ra Szaronowa, jest najwidoczniej zew­
nętrznym dowodem normalizacji tych 
stosunków, tak fak obsadzenie stano­
wiska sowieckiego przedstawiciela 
handlowego przez p. Nikitina i wej­
ście w  życie polsko - sowieckiego u- 
kładu handlowego dowodzi normali­
zacji sąsiedzkich stosunków gospo­
darczych.

Tylokrotnie dawaliśmy wyraz zna­
czeniu, jakie przywiązujemy do do­
brych stosunków z naszymi sąsiada­
mi, iż wydaje się być zbyteczne 
stwierdzeni© zadowolenia z drogi, na 
która stosunki polsko - sowieckie o- 
becnie wchodzą.

Zadowolenie to jest zrozumiałe 
tym więcej, i i  stan, którego zewnętrz­
nym wyrazem było ni «obsadzanie 
przez blisko półtora roku sowieckiej 
placówki dyplomatycznej w  Warsza­
wie, nigdy nas nie zachwycał.

Dawaliśmy niejednokrotnie wy­
ra* temu, usiłując wyjaśnić sobie i 
innym, dlaczego n i e z a l e ż n o ś ć  
polskiej polityki zagranicznej i jej 
dążenie do utrzymania dobrych sto­
sunków ze w s z y s t k i m i  sąsia­
dami natrafiały stale w  Moskwie na... 
zgrzytanie zębów, czego dźwięczne e- 
eha rozlegały się szeroko po szpal­
tach pro • sowieckiej prasy europej­
skiej i amerykańskiej.

A  przecież właśnie wtedy, kie­
dy dochodziły nas z Moskwy słowa

stanowczo odrzucała pod 
szeptywane jej plany 
wspólnych marszów nr 

europejski wschód I południe, wspól­
nego dzielenia wpływów, a może na­
wet — ziemi kaukaskie*, ukraińskiej 
białoruskiej, czy nadbałtyckiej...

Odrzuciła Polska te zamysły sta­
nowczo, a odrzucając — zniweczyła 
je, sprawiła, że stały się niewykonal­
ne.

Niezależna i na wskroś p o l s k a  
tylko polskiemu honorowi i intereso­
wi służąca uolityka polska odrzuciła 
jak odrzuci zawsze, zamysł łączenie 
się z jednym sąsiadem przeciwko 
drugiemu.

Jeżeli normalizacja stosunków 
polsko - sowieckich oraz zwiększone 
zainteresowanie się Sowietów zagad 
nieniem utrzymania dobrych stosun 
ków ze swymi sąsiadami. Jak B ?i 
Turcją i Hnmunią, a nawet z niesa- 
siedzką Bułgarią — żeby wyliczyć Ir 
państwa, które odwiedził ostatnie 
wicekomisarz spraw zagranicznych p 
Patiomkin, jeżeli —- powiadamy te 
zainteresowanie dowodzi szczerej 
chęci utrzymywania poprawnych sto­
sunków na całej linii rozległych gra 
nic europejskich Związku Sowieckie 
go- — to w  Polsce będzie przejawie­
nie tej chęci napewno powitane, jakr 
pozytywny i poważny wkład w  pa- 
eyfikaeję rejonu geo - politycznego 
fetórym się Polska zawsze niezmien­
ni* Interesuję bardzo żywo.

O  c z « ; m  s i e  wn&e&ts
Takiej prasy, jak ma w Londynie 

nin. Beck, nie miał w ostatnich latach 
żaden mąż stanu nie tylko światowy, 
"tle nawet brytyjski.

Stwierdza to masa angielska, roz­
wodząc się o sukcesach mowy min. 
Becka.

Cała bez wyjątku prasa, począwszy 
od konserwatywnej poprzez liberalną 
do socjałisf.ncznej. uważa tę mowę za 
godny naśladowania wzór kunsztu 
dyplomatycznego o charakterze kon- 
ofrukcyjnipn.

W polityce angielskiej mm. Beck 
mbil rekord popularności.

Wbrew temu, co pisze prasa nie­
miecka, jakoby kanclerz Hitler spal 
podczas przemówienia min. Becka, jak 
to uczynił Roosevelt podczas przemó­
wienia HitUra, wychodzi im jaw, 'że 
było wprost odwrotnie. Gdyby wódz 
Reichu przespał mowę, nie by nie było 
dziwnego, bo nie rozumie w> polsku 
m i słowa. Ale wodzowie NTemiec nie 
tylko nie spali, lecz siedzieli w Ober- 
Salzburgu, a jeden z urzędników sztabu 
Bibbentropa, znający doskonale język 
uolski, na poczekaniu mowę tłuma­
czył.

„ 'AB C“ w  korespondencji z Gdań­
ska pisze: „Co przezorniejsi zakupili 
małe (aby je  lepiej można było u 
kryć) f l a k  i polskie, oraz polskie 
orty...“ .

Rzeczywiście nieszczęśliwa korek­
ta.
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Sensacyjny proces lekarski w Grudziądzu
Ofiary groźnej epidemii zaprowadziły znanego lekarza

na ławą oskarżonych
Przed grudziądzkim Sądem Okręgowym 

toczy się sensacyjny proces przeciwko zna­
nemu lekarzowi dr med. Leonowi Brassemu, 
praktykującemu w Lubawie.

Z odczytanego aktu oskarżenia wynika, 
że oskarżony lekarz w latach 1937 i pierw­
szej połowie 1938 r. wiedząc, że na terenie 
powiatu lubawskiego szerzy się dur brzusz­
ny, świadomie i celowo stawiał błędne dia­
gnozy, by chorzy na tyfus mogli się leczyć 
w  swych domach i pod jego opieką lekar­
ską. Dalej nie izolował tych chorych, nie 
przeprowadzał u nich badania krwi i 
wbrew swemu obowiązkowi nie zawiada­
miał o istnieniu tyfusu władz administracyj 
nych, czym przyczynił się do rozpowszech­
nienia na tym terenie choroby zakaźnej oraz 
sprowadził niebezpieczeństwo powszechne 
dla życia i zdrowia ludzkiego. W  tych wa­
runkach zmarli pacjenci oskarżonego dr. 
Brassego śp. Narcyz Cacałowski, z Szcze­
pankowa pow. Lubawa i śp. Wojciech Du- 
najski z Rozentalu pow. Lubawa, Jan Ki­
sielewski z Złotowa i Anna Rogaczewska z 
Grabowa (pow. lubawski), ciężko się roz­
chorowali i dopiero skutek długiego szpital­
nego leczenia uniknęli śmierci.

a k t o r z y  p r o c e s u

Zarzuty aktu oskarżenia sprecyzowane 
zostały jako przestępstwa z artykułów 217. 
230 i 242, przewidujące na mocy obowiązu­
jącego kodeksu karnego długoletnie więzie­
nie. Oskarżony lekarz jest mężczyzną 40-let- 
nim, w powiecie lubawskim osobistością 
dość popularną. Przez dłuższy czas angażo­
wał się wybitnie w Stronnictwie Narodo­
wym.

Pochodzi z Siedlca spod Wolsztyna., jest 
żonaty. Pierwsze wrażenie nie charaktery

nych w pierwszym rzędzie do tępienia za­
razy lekarzy.

Między wielu innymi przepisami lekarz 
podejrzewający dur brzuszny winien byl 
natychmiast skierować chorego do szpitala, 
zawiadomić o tym władze administracyjne 
przeprowadzając równocześ. badanie krwi. 
Tym zarządzeniom podporządkowali się 
wszyscy lekarze za wyjątkiem dr Brassego 
z Lubawy. Według aktu oskarżenia dr Bras 
se kierując się chęcią zysku, świadomie 1 
celowo wezwany do udzielenia pomocy le­
karskiej nie zauważył w chorobach pacjen­
tów objawów duru brzusznego, a wstawia­
jąc inne diagnozy nie przekazywał chorych 
do szpitala wzgl. przekazywał zbyt późno, 
przy czym nie zawiadamiał o istnieniu cho­
roby władz administracyjnych, zezwalając 
na leczenie się zakaźnie chorych w prywat­
nych domach pod swoją opieką lekarską. 
Oczywiście z takich praktyk dr Brasse czer­
pał dużo większe niż inni lekarze korzyści 
majątkowe.

Starosta lubawski p. Kowalski stając na 
stanowisku, że praktyka dr Brassego prze­

ciwdziała tłumieniu zarazy, sprzeciwia się 
zarządzeniom władz i powoduje zwiększe­
nie śmiertelności wśród ludności, skierował 
sprawę do prokuratury. W piśmie swoim 
Starosta lubawski podał imiennie przykła­
dy, gdzie dzięki metodom pracy stosowanym 
przez dr Brassego Wanda, Rozalia i Narcyz 
Cacałowscy, Jan i Kazimierz Piotrowiczo­
wie oraz Wojciech Dunajski zmarli. Staro­
sta wyjaśnił, że dr Brasse musiał wiedzieć, 
że miejscowość Lubawa, Bozental i Szcze­
pankowo są ośrodkami tyfusu, że lecząc w 
tych miejscowościach chorych powinien był 
w każdym wypadku przeprowadzić badania 
bakteriologiczne.

ROZPRAWA TRWA.
Obszerne uzasadnienie aktu oskarżenia 

obejmuje 42 strony maszynopisu Po otwar­
ciu przewodu sądowego osk. dr Brasse przez 
4 godziny składał wyjaśnienia po czym od­
powiadał na pytania stawiane przez pro­
kuratora, sędziów, biegłych i obrońców. Boz 
prawa trwa i zakończy się z końcem tygod­
nia. O przebiegu procesu informować bę­
dziemy szczegółowo.

dW aJSOLO GŁOWY!
IprzyPRZEZIEBIENIUJ 
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Włosko-polskie stosunki 
handlowe

Przywóz z Polski do Włoch wyniósł we­
dług statystyki włoskiej w.okresie pierw­
szych trzech miesięcy rb. 83,7 miln. lirów, 
wob"1; 62.3 miln. lirów w analogicznym o- 
kresie r. ub.

W tym samym czasie wywóz Z Włoch 
d » Polski wyniósł 29,5 miln. lirów wobec 
27,7 miln. lirów przed rokiem. Głównymi 
artykułami przywozu z Polski był węgiel 
oraz półprodukty żelaza i stali. Z Włoch 
wywożono głównie owoce południowe.

2.009 robotników wyjechało 
na roboty reine do Estonii
Z terenu województwa wileńskiego wy­

jechało ponad 2.000 robotników sezonowych 
na roboty rolne do Estonii.

Dla zbadania, warunków pracy I płacy wy­
jechał do Estonii specjalny delegat wileń­
skiego urzędu wojewódzkiego, który na miej 
seu przeprowadzi konferencje z reprezentan­
tami estońskiej izby rolniczej.
GOSP.

Zaparcie. Świadectwa powag lekarskich 
stwierdzają skuteczne działanie naturalnej 
wody gorzkiej „Eranciszka-Józefa“. (11671)

r* ———— •- "WSP*
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m o c w o H E R B A T E
kupuje się najkorzystniej tylko w  firm ie 1330

Toruń, Mostowa 28
Telefon 21-8!B. H e z a k o w s i t i ,

Na bieżni, boisku  i ringu
żuje go dodatnio, twarz pociągła, rogowe 
okulary, włosy dość niedbale zaczesane 
Mówi bardzo chaotycznie, zdaniami urywa­
nymi, tak, że bardzo trudno w jego zezna­
niach się zorientować.

Komplet sądzący stanowią: znany z wie­
lu głośnych procesów wiceprezes S. O. dr 
Jodłowski jako przewodniczący, sędziowie 
okręgowi Becker i Liebich jako wotanci. O- 
skarżenie popiera prokurator dr Jarosiński, 
na ławie obrończej zajęli miejsca adwokae5 
Marszalik i Sergot. Na specjalnym fotelu 
zajął miejsce szef prokuratury grudziądzkiej 
dr Heibert, który z uwagą śledzi tok proce­
su. Listę biegłych otwierają nazwiska po 
pularnych w świecie naukowym profesorów 
Uniwersytetu Warszawskiego dr Grzywo 
Dąbrowskiego, dr Ludwika Hirszfelda, dr 
I.eona Karwackiego. Z Poznania powołań5 
zostali: naczelny lekarz tamtejszego szpita­
la prof. dr Wincenty Jezierski i słynny bak 
teriolog dr Włodzimierz Grafsztein. Lista 
świadków obejmuje 25 nazwisk wśród nieb 
wielu lekarzy powiatowych z W, Pomorza 
jak: dr Dziadek, dr Wierzbowski, dr Łebków 
sfci, dr Jedlewski. dr .Taks, dr Werner, dr 
Lachowski i dr Filipowicz. Wezwań: zostali 
również dwaj księża: ks. prałat Kasyna i 
ks Konrad Hoffmann.

ZARAZA W LUBAWIE.

Dla lepszego zorientowania Czytelników 
podajemy z obszernego uzasadnienia aktu o- 
skarżenia ciekawsze szczegóły, I tak dowia­
dujemy się, że rok rocznie od lat kilkunastu 
nawiedza powiat lubawski zarazek duru 
brzusznego. Walkę z tą chorobą podjęły z 
całą bezwzględnością władze administracj5 
ogólnej i w tym celu wydały odpowiednie 
zlecenia zarówno do ludności jak i powoła

Targi Katowickie odmówiły 
sto ska „Persilowi“

Z Katowic donoszą nam:
Firmie ,,Persir\ która jeszcze w styczniu 

br. zgłosiła swój udział w 11 Targach Kato 
wickich, odmówiono stoiska.

Pozostaje to w związku z akcją bojkotu 
wyrobów tej firmy, na skutek ukazania się 
niezwykle napastliwej jednodniówki, zohy­
dzającej Polskę i Polaków, oraz kwestionu­
jącej polskość Ziemi Pomorskiej.

Wobec odmownego stanowiska zarządu 
Targów Katowickich w sprawie udziału fir­
my „Persil“ w rewii polskiej wytwórczości, 
wspomniana fabryka niemiecka cofnęła za­
mówienie, nie wnosząc z tego tytułu swej 
pretensji do jakiegokolwiek odszkodowania.

Nadmienić wypada, te również na Ślą­
sku akcja bojkotowa wyrobów Persilu, Ata 
1 Henko wydała bardzo poważne wyniki 1 
same artykuły jak i wywieszki reklamowe 
znikły całkowicie t  okien i witryn sklepo­
wych. (ka)',

Sniżki kolejowe na mistrzostwa ko­
szykówki w Kownie

Dowiadujemy się, że koleje litewskie na 
mistrzostwa Europy w koszykówce, które 
odbędą się w Kownie w dniach od 21—28 
bm., przyznały dla podróżnych, przybywają­
cych zza granicy, zniżkę 50% na przejazd 
tam i z powrotem we wszystkich klasach od 
stacji granicznej do Kowna. Ulgę te stosuje 
się na podstawie okazania paszportu na sta­
cji granicznej bez jakichkolwiek formalno­
ści dodatkowych. Uczestnikom zawodów 
przyznano w tych samych relacjach ulgę w 
wysokości 66*/*%. W celu uzyskania tej 
eniżki, uczestnicy zawodów powinni zgłosić 
swój udział- w zawodach w litewskie! izbie 
kultury fizycznej, a to celem wystawienia 
dla nich odpowiednich zaświadczeń, które 
będą mogli otrzymać na stacjach granicz­
nych.

Zniżkę na przejazd do Kowna stosują ko­
leje litewskie w czasie od 6—-28 bm. na 'prze­
jazd z powrotem od 21 bm. do 13 czerwca rb.

Przed olimpiadą w Sztokholmie
Latem bież. roku odbędą się w Sztokhol­

mie wielkie uroczystości z powodu 100-lecia 
śmierci Henryka Linga, twórcy szwedzkie­
go systemu gimnastycznego. Uroczystości 
odbędą się pn. „Lingiady“. W ramach uro­
czystości zorganizowany zostanie kongres 
gimnastyczny oraz wielkie międzynarodowe 
pokazy gimnastyczne.

Uroczystości trwać będą od 20 lipca do 4 
sierpnia br.

W  dn. 6 sierpnia odbędzie się w Sztokhol­
mie inauguracja muzeum Linga.

W pokazach gimnastycznych „Lingiady“ 
udział weźmie ponad 7 tysięcy gimnasty­
ków, reprezentujących 29 państw, w tym 20 
europejskich oraz: Afrykę Południową. Irak. 
Turcję. Indie. Australię, Nową Zelandię, 
Stany Zjednoczone i Ameryke Południową. 
Ogółem odbędzie się w czasie „Lingiady“ 
96 pokazów gimnastycznych.

W Krakowie odbyła się konferencja w 
Okręgowym Urzędzie WF i PW, na której 
zawiązała się komisja organizacyjna komi­
tetu wykonawczego 2-gich Igrzysk Sporto­
wych Polaków z Zagranicy. Obradom prze­
wodniczył pik. Wójcicki. W posiedzeniu 
Wzięli udział przedstawiciele wszystkich 
okręgowych związków sportowych oraz 
członkowie komitetu wykonawczego z prof. 
Winidem na czele. Jak wiadomo, igrzyska 
sportowe Polonii zagranicznej odbędą się w 
Krakowie w dniach od 23—27 lipca br. Szcze­
gółowy program obejmuje jednak okres od 
20 lipca, tj. momentu, przyjazdu do Krakowa 
reprezentacyjnych drużyn zagranicznych do 
dnia 7 sierpnia, tj. do rozegrania spotkań 
miedzy reprezentacjami Polski i emigracji 
w piłce nożnej, lekkoatletyce i grach sporto­
wych.

Komisje organizacyjną czaka zatem wiel­
ki wysiłek odpowiedniego przygotowania 
technicznego i sportowego tak wielkiej im- 
irezy, jakiej jeszcze Kraków nie widział. Pra-

Wyścig asów kolarskich 
w Warszawie

W  nadchodzącą niedzielę odbędzie się w 
Warszawie impreza kolarska p. n. .Wiścig 
asów“, organizowana przez warszawski O. Z. 
Kolarski.

Wyścig rozegrany zostanie na t, zw, .Ma­
łym obwodzie długości 1400 m. w Parku Pa­
derewskiego. Dystans wyścigu wynosić bę­
dzie 100 km,'Trzy czym co 20 km rozegrany 
będzie finisz. Klasyfikacja zawodników ze­
stawiona zostanie na zasadzie zdobytych 
punktów, według regulaminu długodystan­
sowego torowego.

Udział w. niedzielnym iyyścigu wezmą: 
J. Kapiak. M. Kapiak, Cieniewski i Targoń­
ski z KS. Jur, Michalak, Napierała, Olecki. 
Popończyk, Stahi i Starzyński z KS Syreny. 
Wizoń, Kiełbasa, Moculski, Wiśniewski, i 
Zieliński z Polonii oraz Łoza i Wasilewski 
z Klubu Kolarskiego przy Lub. Wytw. Ro­
werów.

Wreszcie do listy powyższej dojdą jesz­
cze następujący zawodnicy: Głowacki (1 au 
da), Koper (Ursus), Bieńko, Ignaczak (Or­
don), Wander z Krakowa, Rurański i W y­
plenia ze Śląska. Stepaniuk ze Lwowa.

Początek wyścigu o godz. 9,30.

Piłkarze protektoratu zmierzą się 
z 11-tką Rzeszy

W ciągu drugiej połowy maja reprezen­
tacją piłkarska protektoratu Czech i Moraw 
rozegra w Niemczech szereg spotkań prze­
ciwko drużynie ’ reprezentacyjnej Rzeszy. 
Pierwszy występ Czechów będzie miał miej­
sce w dniu 14 bm. na stadionie olimpijskim 
w Berlinie. W skład drużyny protektoratu 
wejdą piłkarze obu najlepszych klubów 
czeskich, a mianowicie Sparty i Slavii.

Trójmecz lekkoatletyczny w Gdyni
W  Gdyni odbył się trójmecz lekkoatle­

tyczny przy udziale gdańskiej Gedanii oraz 
gdyńskich klubów Floty i Sokola.

Zwyciężyła Gedania — 82 pkt. przed Flo­
tą — 71 pkt. i Sokołem 60 pkt,

sportowych Polaków z zagranicy
wie wszystkie konkurencje igrzysk roze­
grane zostaną na miejskim stadionie spor­
towym, gdzie obecnie prowadzone są w szyb­
kim tempie prace nad wykończeniem base­
nu pływackiego oraz inne inwestycje.

Według dotychczasowego stanu zgłoszeń, 
w igrzyskach weźmie udział około 400 spor­
towców polskich z zagranicy, reprezentują­
cych Polonię z następujących państw: Ło­
twy, Litwy, Niemiec, Rumunii, Belgii, Fran­
cji, Holandii, Stanów Zjednoczonych, Am. 
Póln., Kanady, Mandżurii i Wolnego Mia­
sta Gdańska.

Komisja organizacyjna w Krakowie skła­
dać się będzie z sekcyj: techniezno-suorto- 
Wej, programowej, finansowej, dekoracyjnej, 
propagandowej i reprezentacyjnej.

Poszczególne sekcje z miejsca przystąpi­
ły do pracy. W  pierwszym rzędzie postano­
wiono poczynić starania o skompletowanie 
sprzętu sportowego na miejskim stadionie. 
Kosztorys wydatków obejmuje 5.000 zł.

Sukces polskich kolarzy emigracyj­
nych we Francji

Trzej polscy k darze emigracyjni starto­
wali w biegu szosowym, rozegranym w oko­
licach Bavay na dystansie 120 km. W  biegu 
tym wzięło udział kilkudziesięciu kolarzy 
francuskich. Polacy odnieśli w biegu tym 
poważny sukces, zajmując na mecie drugie, 
trzecie i czwarte miejsce przez Ma ¡orczyka. 
Marcelaka i Witteka. Zwycięzcą biegu był 
Francuz Delchambr w czasie 3:26 godz. 
Średnia szybkość wyścigu, pomimo deszczu, 
przekroczyła 36 km/godz.

Jeździecka ekipa Szwecji
na zawody konne w Łazienkach
W tegorocznych międzynarodowych za­

wodach konnych w Łazienkach, które roz­
poczną się w dn. 27 bm., weźmie udział eki­
pa szwedzka, złożona z 4 oficerów, jednego 
jeźdźca cywilnego. 9 koni.

Drużyna szwedzka wyjedzie 22 bm. ze 
Sztokholmu drogą przez Helsingborg, Danię 
i Niemcy do Warszawy. Przed wyjazdem 
jeźdźcy szwedzcy startować będą na wiel­
kich zawodach hippicznych w Sztokholmie, 
gdzie będą mogli sprawdzić swoją formę.

Skład ekipy szwedzkiej przedstawia się 
następująco: por. H. Gisle, konie — 1) Cork, 
2) Kahouanne; por. Svante Bielke, konie — 
1) Fux, 21 Skattman: por. Nils von An karn- 
ropa, konie — 1) Sapano. 2) Tor;, por. S. 
Holm, konie — 1) Gits, 2): Obrestes.

Wraz z ekipą przyjeżdża do Warszawy 
jeździec cywilny p. dyr. Arvid Oehlin na ko­
niu „Mazurka“.

Organizatorzy tegorocznych zawodów 
konnych w Łazienkach otrzymali ponadto 
ilościowe zgłoszenia Łotwy: 5 oficerów, 12 
koni. Wraz z drużyną przyjeżdża kierow­
nik. Spodziewane są w najbliższym czasie 
zgłoszenia ekip Francji i Turcji.

Przed! meczem tenisowym 
Polska—Niemcy

Mecz tenisowy Polska—Niemcy o puchar 
Davisa w drugiej rundzie odbędzie się w 
Warszawie w dniach 19 do 21 bm. Skład 
Niemiec na razie nie został ustalony. Przy­
puszczalnie reprezentacja niemiecka zosta­
nie wyłoniona na mistrzostwach tenisowych 
Rzeszy, które się rozpoczynają w czwartek 
w Brunświku i które zostaną zakończone w 
niedzielę. Niemieckie źródła donoszą, że 
przypuszczalnie Niemcy wystąpią bez Rode- 
richa Menzla, który zachorował i nie będzie 
startował na mistrzostwach tenisowych Rze­
szy.

Skład Polski na razie również nie został 
ustalony, przypuuszczalnie w singlach wy­
stąpią Tłoczyński i Baworowski, a w grze 
podwójnej Hebda i Spychała. W  tych dniach 
spodziewany jest przyjazd do Warszawy 
Ta.rłowskiego. Po jego przyjeździe będzie 
można się przekopać, w jakiej on znajduje 
się formie. W każdym razie ustalono, że 
przed meczem z Niemcami nie będzie spe­
cjalnego obozu, natomiast zawodnicy będą 
trenowali na własną rękę.

400 sportowców z całego świata
zgłosiło się już do igrzysk
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DYŻUR LEKARZY
Dyżur nocny pełnią w dniu 11 bm,
W  Gdańsku: dr. Boecker, Schichau- 

gasse 8, tel. 22022 i dr. Stecher, Breitgas- 
ee 15, tel. 21125.

We Wrzeszczu: dr. Schmidt, Adolf 
Hitlerstrasse 92, tel. 41137.

W  sopotach: dr. Buch, Cacilienstras- 
se 8, tel. 51207.

Z TOWARZYSTW
— Zebranie placówki Tow. b. Woja­

ków w Nowym Porcie odbędzie się w so­
botę, 13 bm. o godz. 19 w sali „Cecylii“ .

— Zebranie lilii Gminy Polskiej Zwią­
zku Polaków odbędzie się w przyszłą 
niedzielę, 14 bm. w następujących miej­
scowościach:

W  Kłodawie o godz. 11.15 u p. Wilkego.
w Wielkich Trąbkach o godz. 13 w świe­

tlicy;
w Kahlbude o godz. 15 w świtlicy;
w Ełganowie o godz. 16 w świetlicy;
w Postołowie o godz. 18 u p. Pennera.
— Zebranie filii Z. Z. P. Z. P. w Bielko- 

wie. odbędzie się w niedzielę 14 bm. o godz. 
14.30 w świetlicy G. P. Z. P.

— Zebranie Katolickiego Stowarzyszenia 
Mężów w Sopotach odbędzie się w piątek, 
12 bm.. o godz. 19, w Domu Polskim przy 
ul. Eissenhardta. Na porządku obrad m. im 
wykład redaktora Władysława Cieszyńskie^ 
go. O liczne i punktualne przybycie prosi

Zarząd.

NOTATKI KRONIKARZA
— „Żywą Gazetę“, nr. 2 pod redakcją 

„Marszu Młodych“, organu Polskiej Rady 
Młodzieży usłyszymy w czwartek i i  bm. o 
godz. 19.30 w gmachu b. Dyrekcji Kolejowej 
w sali Uniw. Powsz. IV ptr.

— Remont bramy Brotbankentor. Ostatnio
rozpoczęto remont bramy Brotbankentor 
nad Motławą, nad którą znajduje się szereg 
innych bram zabytkowych. Poza tym prze­
prowadza się na Długim Moście remont kil­
ku kamienic. „  , „ ,

— Z urzędu stanu cywilnego w Gdańsku. 
Zgony: córka spawacza Alfonsa Wicherta, 
1 dzień, em. wachmistrz policji Ferdynand 
Poschmann, 74 1., mężatka Wilhelmina 
Pfeiffer z domu Stratmann, 57 1., kierownik 
statku Ferdynand Mroch, 53 1., mężatka 
Margot Strach z domu Koumeeke, 64 1., nie­
ślubny syn. 16 dni.

— Przebudowa domu obok teatru miej­
skiego. Z domu obok teatru miejskiego, któ­
ry opuściły już firmy Kostna i Lickfett. u- 
sunięto już okna, a obecnie zdejmuje się da­
chówkę. Prawdopodobnie dom ten zostanie 
nadbudowany do tej samej wysokości jak 
narożnikowy dom sąsiedni, w którym mie­
ści się sklep firmy Machwitz. Jak wiadomo, 
przeniesie się wkrótce sklep firmy Machwi- 
tza do naprzeciwko położonej kamienicy w 
której mieścił się zlikwidowany sklep ży­
dowskiej firmy Behrendt, Oba zaś budynki 
obok teatru miejskiego oddane zostaną do 
dyspozycji tegoż teatru.

— Poszukuje się właściciela roweru. 
W  przechowaniu policji kryminalnej znaj­
duje się rower męski „Sieger“ nr 159537. po­
chodzący prawdopodobnie z kradzieży. Pra­
wowity właściciel może się zgłosić po od-

Przeladunek kolejowy w portach polskich 
w dniu 9 maja 1939 r. 

E k s p o r t

Ładunek Gdańsk tonlldynla ton

Węgiel — 
Zboże — 
Cukier — 
Drewno — 
żelazo — — 
Drobnica — 
Nafta 1 t. 
Cement — 
Różne —

22268 20965
1358 150

— *r,
3892 1470
_ 1310
79 —

2538 243
— 300

—

I m p o r t

Ładunek

R u d a ----------— — — —
Z ł o m ------------------------
Nawozy sztuczne — ------

Bawełna — — — -------— ,
Żelazo — — — — — — —
Drobnica — — — — — —

Gdańsk ton Gdynia ton

620 1101
H50

— —
, 4(5

110
95 1813

STAN WODY W  WIŚLE

Miejscowo Woda
średnia

Stan w< 

8. V.

jdy dnia 

9 V.

K r a k ó w ---------------------
Zawichost — — ----------
W a r s z a w a -----------------
Płock ------------------------

—1,84
1,47
1,62
1.27

—2.65 
1.52 
1X6 
0 76

—2,73
1,67
1,12
0,85

Miejscowość Woda
średnia

Stan w 

9. V

ady dnie 

10. V.

Toruń — — ----------— —
Fordon — ----------— —
Chełmno — -----------------
G ru d z ią d z -----------------
Kurzebrak — ------— —
P ie k ło ------------------------

Danziger Haupt — — —
Einlage ---------- -------—
Schiewenhorst — — — —

1.37
1.37 
1,28 
1,44 
1,85 
0,90 
0,82
3.60 
2,36
2.61

0,88
0,88
0,70
0,87
1,89
0,16
0,16
3,34
2,10
2,32

0 93 
0,97 
0,76 
0.9 i 
1,01 
0,16 
0,16 
3,32 
2,06 
2,28

U w a g a ; Cyfry bez znaku — oznaczają 
•tan wody powyżej zera, ze znakiem — poni­
żej zera wodowskazu.

Przepisy wykonawcze do ustawy o gdańskie] 
młodzieży państwowej

Swego czasu donosiliśmy, że w rozpo­
rządzeniu Senatu gdańskiego z 1 listopada 
1937 ujęta została gdańska młodzież nie­
miecka w organizację młodzieży państwo­
wej, która jest jak w Rzeszy młodzieżą hit­
lerowską. Do ustawy tej wydał Senat gdań­
ski obecnie 3 rozporządzenia z przepisami 
wykonawczymi.

Nas Polaków interesuje przede wszyst­
kim przepis o uszanowaniu przekonania mlo |

dzieży narodowości polskiej. Otóż młodzież 
polska, posiadająca obywatelstwo gdańskie, 
może być na wniosek rodziców lub polskie­
go ojca uwolniona z przynależności do or­
ganizacji młodzieży hitlerowskiej. Wnioski 
kierować należy do niższych władz admini­
stracyjnych. Również mogą być uwolnione 
z przynależności do tej organizacji dzieci 
nieślubne, których matki są Polkami.

Sprawa awarii szwedzkiego motorowca 
„Bardaiamf“ przed gdańskim sądem morskim
Pod przewodnictwem radcy sądu okrę­

gowego Buettnera odbyła się onegdaj przed 
B ą d e m  morskim w Gdańsku rozprawa w 
sprawie awarii motorowca szwedzkiego 
,,Bardaland“, który — jak donosiliśmy —

wjechał w nocy na 4 brn. po wyjeździe z por­
tu na mieliznę. Po zamknięciu przewodu są­
dowego orzekł sąd morski, że dowództwo 
motorowca nie ponosi żadnej winy za wy­
padek.

jeżeli sq należycie pielęgnowane. Naj­
w łaściw si drogę do osiągnięcia zdrowych 
I pięknych zębów jęsł siosowanie pasły 
Odol. A  więc do codziennego pielęgno­
wania zębów łylko pasła Odol.

Marsz propagandowy narodowo-focja ¡stycznych 
sztafet szturmowych w Gdańsku

W  poniedziałek, 15 bm. wieczorem urzą­
dzają narodowo - socjalistyczne sztafety 
szturmowe marsz propagandowy przez uli­
ce Gdańska.

W  marszu, który rozpocznie się na Wa­

łach Wiebena, a skończy się defiladą przed 
Wysoką Bramą, wezmą udział oddziały pie­
sze, konne i motorowe oraz oddział sanitar­
ny z orkiestrą na czele.

biór roweru w biurze policji kryminalnej, 
pokój 33, w gmachu prezydium policji.

— Oddanie do użytku publicznego no­
wego mostu. Na drodze z Nowego Dworu 
do Starej Wsi, w powiecie Wielkie Żuławy, 
zbudowano przez rzekę Tugę nowy most, 
który w tych dniach oddano do użytku pu­
blicznego.

— Opróżnienie strychów. W  niedzielę, 
14 bm. w godzinach od 10—16 odbywać się 
będzie kontrola strychów i piwnic z ramie­
nia obrony przeciwlotniczej i policji. Prezy­
dent policji gdańskiej ogłosił rozporządze­
nie, na podstawie_ którego wszyscy miesz­
kańcy zobowiązani są do zastosowania się 
do wskazówek kontrolujących.

— Burzenie kamienic przy ul. Altstad- 
tiscber Graben. W tych dniach rozpoczęto 
burzenie dwóch kamienic rogowych przy u- 
licy Altstadtischer Graben 69-70, które zwę­
żały znacznie wjazd do Schulzengasse.

— Nieszczęśliwy wypadek dziecka. O- 
negdaj przed południem uległ nieszczęśli­
wemu wypadkowi 7-letni Alfred Knauk, za­
mieszkały przy ul. Schichaugąsse. Schodząc 
ze schodów przy ul. Stifttwińkel potknął 
się i spadt przez około 15 stopni. Zakrwa­
wione dziecko zanieśli do lekarza, który za­
szył mu 5 ćtm. długą ranę na głowie, po 
czym zabrała je matka do domu.

KRONIKA POLICYJNA z 9 bm.
— Przytrzymano 18 osób, z tych 6 bez­

domnych, 2 celem wydalenia, 1 za opilstwo,
1 za przestępstwo obyczajowe, 1 za że­
bractwo, 6 z innych przyczyn.

— Znaleziono: czarną tekę z popielatą 
czapką i butelką, 2 klucze na tasiemce, bru­
natną tekę z dokumentami Helmuta Motza. 
paczkę guzików, zatrzasków i spinek, pa­
rasol damski, rosyjski karabin piechoty,
2 kluczyki od schowka pocztowego na kó­
łeczku, złoty zegarek damski na rękę, czar­
ną torebkę damską z dokumentami, foto­
grafiami i wiecznym piórem, damską to­
rebkę ręczną z dwoma lusterkami, zapal­
niczką, 5 fotografiami, portmonetką, kolczy­
kiem i dokumentami, 79 desek jodłowych 
1—3 mtr długich, 5 kluczy do motocyklu, 
rower męski marki „Wittler“ nr 276472.

Wodowanie nowego statku
W  najbliższą sobotę o godz. 13-tej odbę­

dzie się wodowanie budowanego w Stoczni 
Schichaua w Gdańsku na rachunek przed­
siębiorstwa armatorskiego Wilhelm Wilsch- 
man w Oslo motorowca „Tamesir“.

Skazanie Polaka na 3 miesiące 
więzienia

Wczoraj donosiliśmy o aresztowaniu 
37-letniego szofera Sylwestra Zaborowskie­
go ze Stroepowa. Aresztowany stanął w śro­
dę przed sądem dla spraw nagłych, który 
skaza! go za rzekome znieważenie flagi hit­
lerowskiej, jakiego się miał dopuścić w dn. 
19 kwietnia rb., na 3 miesiące więzienia.

Włamanie do szatni stadionu 
Nietferstadt

W  nocy na 5 bm. dokonano włamania do 
szatni stadionu Niederstadt. Sprawcy rozbi­
li szafy i skradli około 750 naboi do karabi­
nu małokalibrowego, aparat fotograficzny 
marki „Voigtla,nder-Record‘‘ z torbą, 2 kara­
biny małokalibrowe, wiatrówkę, urządzenie 
celnicze i flagę gdańską. Policja kryminal­
na, która wszczęła dochodzenia, ostrzega 
przed kupnem skradzionych przedmiotów.

Z portu gdańskiego
Ruch w porcie gdańskim dnia 8 maja 1939 r.

Dnia 8 maja weszły do portu gdańskie­
go 23 statki o łącznej pojemności 20.544 nrt. 
W  tym było według bander statków duń­
skich 6, niemieckie i szwedzkie po 4, estoń­
skie 3, fińskie 2 oraz po 1 statku polskim, 
gdańskim, holenderskim i norweskim. W 
tym samym dniu opuściło port gdański 10 
statków o łącznej pojemności 3.310 nrt.

WYWÓZ WĘGLA PRZEZ PORT GDAŃSKI
w miesiącu kwietniu 1939 r.

W miesiącu kwietniu 1930 r. opuściło port 
gdański 118 statków z ogólnym ładunkiem 
312.794 t. węgla wobec 107 statków z ładun 
ładunkiem 251.971 t. w tym samym miesiącu 
roku poprzedniego, co oznacza wzrost o 11 
statków i 60.823 t. węgla, czyli 24,14%. Na 
pierwszym miejscu w tym wywozie znajdo 
wała się w miesiącu sprawozdawczym Fran­
cja, dokąd wyszło 36 statków z ładunkiem 
89.043 t„ na drugim Szwecja — 43 statków 
z 64.852 t., na trzecim Italia — 7 statków z 
55.563 t., na czwartym Holandia — 13 stat­
ków z 47.358 t,, następnie Grecja — 2 statk; 
z 12.068 t., Argentyna — 2 statki z 11.754 t. 
Belgia — 4 statki z 7.885 t., Egipt — 1 statek 
z 7.410 t., Syria — 1 statek z 7.107 t.. Dania — 
5 statków z 4.564 t., Finlandia — 3 statki z 
3.090 t. oraz Niemcy — 1 statek z 2.100 t.

POLSKI RUCH TRANZYTOWY
na śródlądowych drogach wodnych przez 
port gdański w miesiącu kwietniu 1939 r.

Ogólny ruch tranzytowy na śródlądowych 
drogach wodnych przez port gdański pomie 
d,zy Gdynią a resztą kraju wyniósł w kwiet­
niu 1939 r. 5.757 t. W dół rzeki przewieziono 
238 t,. w tym: 78 t. roślin strączkowych, 73 t. 
artykułów spożywczych, 37 t. metali i wyro 
bów metalowych, 35 Ł mąki. W górę rzeki 
przewieziono 5.519 t„ w tym: 1.078 t. metali ' 
wyrobów metalowych, 676 t. artykułów spo 
żywczych, 569 t, skór* 417 t. kawy, 340 t. ro­
ślin strączkowych. 90 t. ryżu. W roku bie 
żącym przewieziono ogółem 13.403 t„ z cze 
"O w górę rzeki 12.131 t, oraz 1.272 t. w dól 
rzeki.

™  «z « S T .
jak lekko i beztrosko 
wówczas się czujemyf 
Lecz należy szczególną 

uwagę zwrócić na uczesanie, na opromie­
niający włosy jedwabisty połysk. Włosom 
Waszym nadacie ten blask przez sta- 
łą pielęgnację, stosując niealkaliczny'

Szampon Czarna główka
W 2 odmianach; do ciemnych i jasnych 

włosów, w proszku i w płynie.

Obowiązek flagowania w dniu 
12 maja

W piątek, dnia 12 maja, w czwartą rocz­
nicę zgonu I Marszalka Polski Józefa Pił­
sudskiego obowiązuje wywieszenie chorąg­
wi o barwach narodowych, opuszczonych do 
połowy drzewca lub przewiązanych krepą. 
Flagować należy od godz. 7—19. Wieczorem 
i nocą flagować nie należy.

Pouczający przykład
,,Danziger Vorposten“ donosi, ie sąd pol­

ski w Bydgoszczy skazał dwóch Polaków z 
Fordonu na 5 wzgl. 3 tyg. aresztu za wybicie 
szyb w mieszkaniu niemieckim w Fordonie, 
Fakt ten daje pismu niemieckiemu okazje 
do triumfu, że „urzędowo“ stwierdzono „na­
pady“ na Niemców w Polsce.

Wiadomość zanotowana przez „Vorpo- 
stena“ notujemy i m,y z zadowoleniem, ale 
z innego punktu widzenia. W wyroku sądu 
polskiego widzimy bowiem dowód p r a w o  
r z ą d n o ś c i  p o l s k i e j ,  karzącej na­
pastników, chociaż są Polakami.

Pominął to zupełnie „Vorposten“ . A szko­
da. Porównania bowiem takiego wyroku ze 
stanem rzeczy panującym gdzieindziej, nie 
w Polsce jest ciekawe i pouczające, przede 
wszystkim dla „Vorpostena“.

Usunięto romanse z bibliotek 
Je polskich

Japońskie ministerstwo oświaty zarządzi­
ło wycofanie z bibliotek uniwersyteckich 
wszelkich romansów. Zarządzeniem tym ob­
jęte zostały nawet dzieła tak wybitnych pi­
sarzy, jak John Galsworthy i Tomasz Har­
dy. Powodem tego zarządzenia był, potwier­
dzony prowadzonymi od lat statystykami 
fakt, że studenci chętniej czytali porywające 
romanse i powieści erotyczne niż poważną 
naukową literaturę.

J« kiego wzrostu są 
Amerykanie?

Profesor A. Hoolon z wydziału an Geolo­
gicznego uniwersytetu w Harvard wydał cie 
kawą statystykę, dotyczącą przeciętnego 
wzrostu obecnego Amerykanina.

Okazuje się więc, że przeciętny wzrost 
mężczyzny w U. S. A. wynosi 1 metr 74 cen­
tymetry, wzrost kobiety wynosi natomiast 
1 metr 62 centymetry.

Przepisy kuchenne 
da  gosoodyń czeskich

Na ostatni tydzień kwietnia w Protekto­
racie czeskim władze niemieckie wydały dla 
gospodyń czeskich taki przepis:

Poniedziałek: obiad — zupa ze szpinaku, 
knedle z suszonymi morelami; kolacja — 
pieczone kartofle z sałatą z surowej mar­
chewki, chleb z serem i szczypiorkiem.

Wtorek: obiad — kotlety z ryb z grzybo­
wym sosem, kartofle z sałatką z pietrzuszki; 
kolacja — zupa mleczna, legumina banano­
wa.

Środa: obiad — zupa rabarbarowa, knedle 
z kapusty z sosem, sałatka z rzeżuchy; ko­
lacja — kasza z owocami.

Czwartek: obiad — kiszona kapusta z 
grochem i kiszką kaszaną; kolacja — pie­
czone kartofle z kapustą, chleb z serem i 
rzodkiewka, herbata z dzikiej róży.

Piątek: obiad — kapuśniak, opiekane kar 
toflc z pietruszką, krem; kolacja — kartofle 
ze śledziem, chleb, herbata.

Sobota: obiad — gęsty krupnik z m’ęsem 
wołowym, z kartofelkami, kompot z rabar­
baru; kolacja — z sokiem różanym, herbatą.

Niedziela: obiad — pieczona ryba ze szpi­
nakiem, legumina grysikowa * sokiem wa­
niliowym; kolacja — kiełbaski z sałatką 
kartoflaną.
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„GAZETY POMORSKIEJ“ — Gdynia,
ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Pa- 
ged‘u“, tel. nr. 15-44.

REPERTUAR KIN.
GWIAZDA: „Bitwa nad Marna“.
MORSKIE OKO: Wielki film bohaterski w 

naturalnych kolorach pt „Batalia Nie­
ustraszonych“ w rolach «Równych: Olivia 
de Halivand, George Brend i Margaret 
Lindsay. Bogaty nadprogram.

LIDO: Piękny film p. t, „Panieńskie szaleń­
stwa“ ; w roli główn.: Barbara Stanwvck, 
Henri Wonda, Nadprogram: najnowsze 
tygodniki.

POLONIA: „Włóczęgi" — Szczepko i Tońko 
w rolach głównych. Poza tym: Sielański, 
Fertner. Grossówna, Wysocka.

MIRAŻ: „Zdobywca serc“ — W  roli głównej 
Boby Breen, 1 (Mętni chłopiec o fenome­
nalnym głosie.

LILLY: Film polski p. t. „Manewry miło­
sne“ z Sielańskim, Żabczyńskim. T.odą 
Halama oraz wielu innych. Nadprogram: 
Piękny dodatek muzyczny,

ZORZA: „Chicago“ z Tyrone Power, Don 
Ameche oraz bogaty nadprogram.

„Zawisza Czarny“ przygotowany 
do nowych rejsów wiosennych
Szkuner harcerski ,,Zawisza Czarny“ 

przygotowany jest do nowych rejsów wio­
sennych. Według planu ustalonego przez 
kierownictwo harcerskich drutyn żeglars­
kich w porozumieniu z władzami Ligi Mor­
skiej i Kolonialnej w czerwcu br. odbędzie 
się rejs Gdynia — Kopenhaga — Malmoe i 
Gdynia z załogą, złożoną z członków kół mło 
dzieżowych Ligi Morskiej i Kolonialnej.

Poza tym rejsem, który odbędzie się dnia 
7—19 czerwca przewidziane jest urządzenie 
wyprawy morskiej o charakterze propagan­
dowym dla młodzieży ligowej w miesiącach 
sierpniu i wrześniu br.

Powrót deteqacjl gdyńskiej 
z Hamburga

Do Gdyni powróciła delegacja złożona z 
komisarza rządu, mgr. Sokoła i dyr. Urzę­
du Morskiego, inż. Łęgowskiego, która u- 
czestniezyła w  uroczystościach obchodu 750- 
lecia Hamburga 1 odbywających się tam 
dniach hanzeatyckicb. Delegacja portu pol­
skiego podejmowana była bardzo serdecznie 
wzbudzając ogólne zainteresowanie wśród 
przedstawicieli szeregu portów tagranicz- 
nych. spotęgowane aktualną sytuacją Polski 
po mowie p. ministra Becka.

Praca portu gdyńskiego w kwietniu
W ciągu kwietnia br. ogólny o- 

brót portu gdyńskiego (obrót zamorski łącz­
nie z przybrzeżnym) wyniósł 838.674,7 ton 
wobec 738.237,7 ton w marcu br. Z ogólne] 
te] liczby przypada na obrót zamorski 
838.926,4 t., wobec 723.759,6 t. w marcu. Przy­
wóz zza morza wyniósł 118.876.3 t. wobec 
119.580,6 t. w marcu, wywóz zaś zamorski 
— 712.050.1 t. wobec 604.178,9 t. w marcu.

Obroty przybrzeżne wyniosły 801,6 t. wo­
bec 1.325.2 t. w marcu, obroty zaś z wnę­
trzem kraju drogą wodną 6.046,7 t. wobec 
5.153 t

W porównaniu z kwietniem r. ub. ogól­
ny obrót towarowy portu gdyńskiego w 
kwietniu br. wzrósł o 7,1 proc.

Na zakończenie sezonu boksersk.
ASTORIA (Bydgoszcz) — FLOTA

Dnia 17 bm. o godz. 18 w Hali Powysta- 
w r  i. ul. Rybacka 1, odbędzie się mecz bok­
serski pomiędzy K. S. Z. S. „Astoria“ (Byd­
goszcz) a W. K. S. „Flota“.

Walczą: w. musza — Wypijewski (Asto­
ria) — Iwański (Flota); w. kogucia: .Taru- 
szewwki (A) — Gwardzik (F); w. piórkowa: 
Wandzlewicz (A) —- Kolecki (F ); w. tokka: 
Dorsz (A) — Czopp (F); w. półśrednia: No- 

(A) — Wasiak (F); w. średnia: Ur­
baniak (A) — Piechocki (F); w. półciężka: 
Łuezka (A) — Kniga (F); w. ciężka: Łu­
kowski (A) — Węgrowski (F).

Czysty dochód przeznacza się na F. O. N.

W e / A e r o u o
— PRZEDSTAWICIELSTWO „GAZETY 

POMORSKIEJ" przy ulicy PRsudskiego 21.
— Sekretariat Obozn Zjednoczenia na­

rodowego przy ulicy Puckiej 7.
— Dyżury aptek pełni stale: „Zielona 

Apteka“ przy ulicy Sobieskiego.
— Dyżury lekarzy Ubezpieczało: Spoi. 

dnia 11. 5. dr Spora.
—■ Kino Apollo: „Zew Północy“ .
— Kino Casino: „Olimpiada“.
— Nowy dorobek miasta Wejherowa. Po 

doprowadzeniu dzięki wysiłkom Zarządu 
Miejskiego z p. burmistrzem Bolduanem nn 
azele szeregu ulic i placu Wejhera do stanu 
estetycznego, po wyłożeniu tego placu pły­
tami cementowymi i upiększeniu jego plan­
tami, społeczeństwo tutejsze ujrzy w nie­
dalekiej przyszłości nowe dzieło. Jest nim 
basen pływacki. Basen ten nowocześnie 
urządzony, położony jest nieomal u stóp 
góry kalwarii na skraju lasu, gdzie nie­
daleko znajdują, się dwa słynne na Pomorzu 
według światowych zasad wykonane — pla-

Apel Komitetu Obywatelskiego
Uczczenia Pamięci Pierwszego Marszalka Polski

Józefa Piłsudskiego
W  związku z uroczystościami związanymi z uczczeniem pamięci 

Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, Komitet Obywatelski 
m. Gdyni apeluje do wszystkich organizacyj i stowarzyszeń, aby na Mszę 
św. i apel przysłały swe delegacje ze sztandarami. Jednocześnie Komitet 
apeluje do społeczeństwa m. Gdyni, aby w  dniu 12 maja udekorowano 
domy, okna i wystawy barwami narodowymi oraz portretami Wielkiego 
Marszalka.

KOMITET OBYWATELSKI UCZCZENIA PAMIĘCI 
I-GO MARSZAŁKA POLSKI JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

Gdynia w dniu żałoby narodowej
OBYWATELE!
Cztery lata mija od chwili, gdy serca 

wszystkich Polaków dotknął bolesny cios 
na wiadomość o śmierci Józefa Piłsudskie­
go. Czym był dla Polski Józef Piłsudski wi­
dzimy coraz lepiej i wyraziściej.

Widzimy, jak geniuszem swym dojrzał 
drogi, którymi ma iść Polska, aby być Pań­
stwem silnym i potężnym.

On dał nam zwycięstwo w latach wojny.
On dał nam Armię, która jest naszą du­

mą a dzisiaj najlepszą gwarantką niepod­
ległego bytu. Armię, która budzi miłość Na­
rodu a podziw i szacunek obcych.

W  czwartą rocznicę zgonu uczcijmy pa­
mięć Józefa Piłsudskiego w pełnym skupie­
niu i powadze.

Uczcijmy pamięć Największego Polaka 
Odrodzonej Polski myśląc o Jego ukocha­
niu, o Armii, którą stworzy! i wychował. 

Komitet Obywatelski Uczczenia Pamięci 
I. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

PROGRAM OBCHODU:
Dnia 12 maja godz. 10 — Msza św. w ko­

ściele Serca Jezusowego z udziałem przed-

Otwarcie agsncji towarowych wysyłek 
lotniczych przy PLL „Lot"

Przy biurze Polskich Linii Lotniczych 
„Lot“ w lokalu „Orbisu“ otwarta zostali 
agencja towarowych wysyłek lotniczych. W 
latach ubiegłych przesyłki towarowe przyj­
mowane były na lotnisku w Rumii, co było 
niedogodne ze względu na odległość cen­
trum Gdyni od lotniska.

W agencji wysyłek lotniczych przyjmu­
je się paczki do kraju i na zagranicę wiel­
kości maksimum 1 m x 1 m x 50 cm wagi 
do 100 kg. W wypadku wagi wyższej należy 
się przedtem porozumieć z agencją

Opłaty zależne są od odległości, : tak: z 
Gdyni do Warszawy opłata za 1 kg 55 ar.

Z  Warszawy do Krakowa i Katowic 40 gr

C f fO J /W fC IE
— Zgon drugiej ofiary niedzielnego wy­

padku motocyklowego. Ubiegłej nocy zmarł 
w zakładzie św. Boromeusza w Chojnicach 
kościelny Józef Lewiński. Jak wiadomo. Le­
wiński padł ofiarą katastrofy motocyklowej 
pod Brusami. Śmierć nastąpiła wskutek zła­
mania czaszki. Lewiński nie odzyskał przy­
tomności.

— Jak to było naprawdę, „Echo Borów 
Tucholskich“, wychodzące w Czersku, przy­
nosi z Czerska artykuł, oburzający się na 
władze, które rzekomo zakazały bez przy­
czyn odbycia zebrania przedwyborczego 
Stronnictwa Narodowego. — Jak się dowia 
dujemy z oficjalnych źródeł, artykuł ten

eę tenisowe. Jest to pomysł i twór miejsco­
wego architekta p. inż. Świątkiewicza, a 
przy samym wykonaniu projektu niezliczo­
na ilość rąk bezrobotnych ojców rodzin zna­
lazło zatrudnienie. — Z chwilą oddania ba­
senu kąpielowego do użytku publicznego 
zaznaczyć wypada, że miasto Wejherowo po- 
aiadać będzie w obecnym sezonie totnim 
wybitny charakter letniskowy, a przebywa­
jący w tutejszej miejscowości letnicy znaj­
dą w Wejherowie w tvm roku wszystko to, 
co im potrzebno będzie dla prawdziwego 
odpoczynku.

— Zatrudnienie bezrobotnych. Na skutek
uruchomienia przez Zarząd Miejski więk­
szych robót publicznych, wszyscy bezrobot­
ni m. Wejherowa znaleźli pracę. Zatrudnie­
ni oni są przy pracach przy budowie ulic 
na Spółdzielni Urzędniczej, ulicy Kalwaryj- 
skiej. przy budowie basenu kąpielowego 
oraz betoniarni miejskiej.

K o ś c i & r M t g t n i a

— Burmistrz m. Kościerzyny podaje do 
wiadomości, że klatki schodowe i Sienie w 
Kościerzynie należy oświetlać: w porze Ist­
nej (to jest od ł, 4. do 30. 9.) od zmroku do 
godz. 22-giej; w porze zimowej (to jest od 
1. 10. do 31. 3.) od zmroku do godz. 21-szaj.

Obowiązek oświetlania klatek schodo­
wych i sieni dopilnować powinien właści­
ciel wzgl. administrator danej nieruchomo­
ści.

stawi cieli władz, związków i organizacji z 
pocztami sztandarowymi oraz delegacjami 
młodzieży; godz. 11 — przemarsz przedsta­
wicieli władz, organizacyj, stowarzyszeń i 
młodzieży szkolnej na skwer Kościuszki; 
godz. 11.30 — złożenie kwiatów przed po­
piersiem Wielkiego Marszałka, ustawionym 
na Skwerze Kościuszki; godz. 20.30 — apel 
organizacyj i stowarzyszeń na Skwerze Ko­
ściuszki; godz. 20.45 —- dzwony kościelne i 
syreny oznajmiają 3-minutową eiszę (prze­
chodnie zatrzymują się tam, gdzie ich za 
stał sygnał, ruch uliczny zamiera); godz. 
20.48 — dzwony i syreny oznajmiają zakon 
czenie 3-minutowej ciszy; godz. 20.50 odczy­
tanie kilku wyjątków z pism Józefa Piłsud­
skiego,

Komitet apeluje do wszystkich organiza­
cyj i stowarzyszeń aby na Mszę św. i apel 
przysłały swe delegacje ze sztandarami 
Jednocześnie Komitet apeluje do społeczeń 
stwa miasta Gdyni aby w dniu 12 maja ude 
korowano domy, okna i wystawy barwami 
narodowymi oraz portretami Wielkiego 
Marszałka.

7. Warszawy do Wilna 42 gr;
Z  Warszawy do Poznania 46 gr;
Z Warszawy do Lwowa 50 groszy do 56 

kg. Wysyłający ponad 25 kg otrzymują 5 
proc. rabatu: od 50 do 75 kg 10 proc. rabatu; 
od 75 do 100 kg 15 proc. rabatu; ponad 100 
kg otrzymują 20 proc. rabatu.

Przesyłki lotnicze dostarczane są adre­
satom w tym karnym dniu.

Opłata minimalna przesyłki liczona jest 
od 2 kg. Paczki na zagranicę do wagi 2 kg 
o ile wartość towaru nie przekracza 50 zł 
wysyłać można bez żadnych specjalnych ze­
zwoleń.

jest nieścisły. W  dniu 7 bm. Stronnictwo 
Narodowe zwołało do lokalu p. Brzezińskiej 
wiec przedwyborczy. Ponieważ przeprowa 
dra się remont sali, przewodniczący zebra 
nia, p. Glaza zamierzał urządzić wiec w o- 
grodzie lokalu. Sprzeciwiły się temu władze 
bezpieczeństwa, które nie dopuściły do wie­
cu pod gołym niebem ze względu na odpo­
wiednie. zresztą każdemu znane zarządze­
nia. — Na to pp. Glaza, ks. prób. Wrycza, 
student Ossowski i malarz Falkowski, któ­
rzy zasiedli przy stole prezydialnym, po­
częli się wyrażać ujemnie o władzach ber 
nieczeństwa. W końcu demonstracyjnie opu 
ścili ogród, w którym zebrało się około 300 
ludzi, w tym dużo dzieci. —

Chomie« w dniu 12 maja
Komitet uroczystościowy w Chojnicach 

na posiedzeniu w poniedziałek uchwalił na 
dzień 12 maja br., dzień zgonu Wielkiego 
Budowniczego Polski, następujący progiam 
uroczystości żałobnych:

O godz, 18 — nabożeństwa żałobne w 
wszystkich świątyniach.

Godz. 18,38 — zbiórka wojska, organiza 
cyi i społeczeństwa na ul. Świętopełka, eap 
strzyk żałobny przez miasto i odmarsz do 
placu pod wieżą ciśnień.

Godz. 28,43 do 28,48 — chwila ciszy, po 
przedzana biciem dzwonów i dźwiękiem sy­
ren.

Godz. 28,58 — odczytanie wyjątków z pism 
Józefa Piłsudskiego na placu wieży ciśnień 

Nie trzeba chyba przypominać, że w dniu 
tym zakazane są wszelkie zabawy i pu­
bliczne rozrywki. —

K a l f O ,  tu Polskie Radio!
CZWARTEK, 11 MAJA 1939 R. 

Program ogólnopolski.
6.30 Audycje poranne. 11,00 „Koncert 

Chopina w Paryżu“ — poranek muzyczny 
dla szkół powszechnych. 11,25 Muzyka (pły­
ty). 11,30 Audycja dla poborowych. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Au­
dycja południowa (z Katowic). 15.00 Roz­
mowę technika z młodzieżą przeprowadzi

acław Frenkiel. 15,15 Kłopoty i rady: „Szu­
kam letniska“ —• dialog. 15,30 Muzyka obia­
dowa w wyk. Orkiestry Rozgłośni Lwow­
skiej. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16,08 
Wiadomości gospodarcze. 16.20 „Wiejskie 
spółdzielnie w walce o lepszą przyszłość 
wsi“ — pogadanka dla młodzieży licealnej. 
16,40 Koncert Orkiestry Adama Hermana 
z Krakowa). 17.10 „Holandia na codzień“ — 
oogadanka. 17.20 Zwykła woskowa komór­
ka — pogadanka. 17,30 Arie operowe w wy­
konaniu Eugeniusza Mossakowskiego. I8.ÓG 
Koncert poświęcony twórczości Hugo Alfve- 
na. Transm. ze Stockholmu (zdjęcie dźwię­
kowe). 18.30 „Wśród rybaków“ — audycja 
literacko - muzyczna, wiersze Jerzego Ban- 
łrowskiego i pieśni rybackie (z Torunia). 
'9,00 Koncert popularny. 20,00 Audycja dla 

¡wsi. 20,15 Dalszy ciąg koncertu popularne- 
|?o. 20,35 Audycje informacyjne. 21,00 Fran­
ciszek Schubert: Kwartet smyczkowy d-moll 
¡21,40 „Śmierć Batorego“ — fragment z książ- 
|ki Miklasa Kallay*a. 22.00 Muzyka symfo- 
Jniezna (płyty). 22,55 Przegląd prasy. 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczorne- 
to. 23,05 Koncert muzyki polskiej. Wyko­
nawcy: Orkiestra Symfoniczna P. R. pod 
dyr. Grzegorza Fitelberga, Henryk Stomp- 
ka — fortepian.

PIĄTEK, 12 MAJA 1939 r.
Program ogólnopolski.

6.30 Hejnał z Wieży Katedry Wileńskiej. 
135 Muzyka organowa (płyty).. 7,00 Dziennik 
ooranny 7.15 „Z ziemi wileńskiej“ — au- 
lvcja muzyczna. 8.00 Audrcja dla szkół: 
.W rocznicę“. 8.10 Przerwa. 9,55—11,00 W 4-tą 
•oeznicę zgonu Józefa Piłsudskiego. Trans­
misja nabożeństwa żałobnego z katedry św. 
łana w Warszawie. Mszę św. celebrować 
będzie ks. arcybiskup Stanisław Gall. 11,00 
Audycja dla szkół: „Jak Marszałek Piłsud­
ski prowadził Polskę ku wielkości“ . 11,25 
Utwory Chopina w wyk. Witolda Małcużyń- 
kiego. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Kra-

vowa, 12.03 Audycja południowa. 15.00 Au- 
lycja dla młodzieży. 15.20 Gra Orkiestra 
Rozgłośni Poznańskiej. 16.00 Dziennik po­
południowy. 16,10 Wiadomości gospodarcze. 
!6,20 Koncert solistów (z Katowic). 17,05 
.O Józefie Piłsudskim — swoi i obcy“ — 
z artykułów pośmiertnych. 17.25 Miniatury 
kwartetowe w wyk. Kwartetu Smyczkowego 
Rózgi Krakowskiej. 18.00 „Krypta pod Wic­
ią Srebrnych Dzwonów“ — audycja w opra­
cowaniu Mieczysława Łisiewi-cza. 18,20 Kon­
cert w wyk. Orłs. Syml Związku Muzyków 
Chrześcijan i Chór mieszany im. Moniuszki 
xjd dyr. Tomasza Kiesewettera. 19.00 Prze­
mówienie gen. broni Kazimierza -Sosnkow- 
■kiego, przewodniczącego Wydz. Wykonaw­
czego Naczelnego Komitetu Uczczenia Pa­
mięci Józefa Piłsudskiego. 19,15 Koncert 
'7 Poznania). Wykonawcy: Feliks Nowo­
wiejski (organy), Dezyrteriusz Danezowski 
'wiolonczela) i Janina Hogasińska (harfa). 
19,50 Reportaż dźwiękowy (z Warszawy, 
Krakowa i Wilna). 20.10 Dziennik wieczor­
ny. 20,20 „Ostatnie werble“ — Jana Makia- 
kiewieza. 20,40 „W  godzinę śmierci“ . 21,00 
Reąuiem Józefa Kozłowskiego. 22,00 Au- 
ivcja poetycka — w oprać. Wład. Sebyły. 
22,25 Mnzvka polska (płyty). 22,55 Przegląd 
orasy. 23,00 Ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego. 23.05 Wiadomości z Polski w ję­
zyku francuskim.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
19,00 Wieża Eiffla. Koncert solistów.
19,35 Sofia. „Cyganeria“ —- opera Pucci­

niego.
'0.15 Sztutgarf. „Cyrulik z Bagdadu“ — 

opera Cornełiusa.
10,15 Londyn Reg. Londyński Festiwal mu­

zyczny. Dyr. Artnro Toscanini.

Rybacy — natchnieniem poety
W twórczości pilarskiej Jerzego Ban- 

Irowskiego — życie i dusza rybaka poważ­
na gra role. W czwartek, 11 bm. o godz. 
<8.30 Rozgłośnia Pomorska na fali ogólno­
polskiej — daje audycię łiteraeko-muzyez- 
ną p. t. „Wśród rybaków“ — w której tr- 
dyszymy wiersze poety Wybrzeża.

„Co Jak eo„.“
ale zaznaczyć musimy — że w tym ty­

godniu nie w piątek — tylko w czwartek 
11 maja — e godzinie 20-tej będzie rozma­
wiał ze słuchaczami Rozgłośni Pomorskiej 
— dyrektor Bohdan Pawłowicz. Tytuł roz­
mowy „Co jak co”.

„Lampa pozycyjna” — pogodny skacz 
raaryneiskl

W  czwartek, l i  bm. o godz. 18-tef na­
daje Rozgłośnia Pomorska słuchowisko 
Krzysztofa Urbanowicza p. t. ,Lampa po* 
zycyjna“. Ciekawe ujęcie tematu, dobrze 
zobrazowane życie załogi, beztroski humor

■marynarzy — będą dła „szczurów lądo­
wych“ może nieco egzotyczne, wilki morskie 
Ruchając poczują się w domu.

KINOTEATR

„ L U X “
Chojnice 

Telefon 88.
Początek setnsów 
w dni powszednie 
o godz, 8.80.w nie­
dziela i święta o g. 

fl i 8.39

Od Środy, dnia 10 do niedzieli, 14 bm.
Rewelacyjny polski film w/g powieści Gabrieli Zapolskiej

„0 czym się nie mówi“
W rolach głównych: St. Engelówna, M. Cybulski,

S t Wysocka, St. Sielański.



CZWARTEK. ONIA i ł  MAJA 19S» R. T

— PRZEDSTAWICIELSTWO .»GAZETY 
POMORSKIEJ“ w Tczowie, ul. Kościuszki 1, 
lei. 10 04.

_  Sekretariat obwodowy Obozu Zjedno­
czenia Narodowego mieści się w Tczewie 
przy ul. Kościuszki 1. tel. 10-04. gdzie też 
przyimuie sie zapisy na członków.

— Nocny dyżur aptek pełni od dnia 6 bm 
apteka mgr. Zawadzkiego, ul. Marszałka Pił­
sudskiego.

— Kino Apollo: „Rosalle“.
— Kino Gryf: „Maski lorda Blakeneya .

Z TOWARZYSTW
— Związek Rezerwistów Koło Tczew. Dn.

12 bm. zbiórka o godz. 18,30 na Placu przed 
Strażą Pożarną, celem wzięcia udziału w 
capstrzyku. Stawiennictwo obowiązkowe.

— Kolo Pań przy Rodzinie Kolejowej za­
prasza swe członkinie na zebranie, na któ­
rym omówione będą różne ważne i aktualne 
sprawy oraz zorganizowany zostanie bez, 
płatny pokaz prania. Zebranie odbędzie sie 
w czwartek, dnia 11 bm., o godz. 17 w świe­
tlicy K. P. W.

— Baczność Niepodległościowcy! Zebra­
nie zarządu Związku Niepodległościowców 
Pomorskich kola Tczew odbędzie się dnia 
12 bm. o godz. 18-tej w małej sali Hali Miej­
skiej. Obecność członków zarządu i mężów 
zaufania obowiązkowa. Ponadto w godz. 
od 19 do 20-tej przyjmować się będzie zgło­
szenia na członków. Zarząd.

Budujący przebieg zebrania Obozu Zjednoczenia 
Narodowego oddziału tczewskiego

W  ub. sobotę odbyło się przy szczelnie 
wypełnionej Hali Miejskiej zebranie miesię­
czne Obozu Zjednoczenia Narodowego Od­
działu Tczew-miasto.

Zebranie zagaił prezes Oddziału miejskie 
go p. dr Witold Górny, który na wstępie w 
serdecznych słowach powita! wszystkich o- 
becnych, podając jednocześnie do wiadomo­
ści porządek obrad po czym wiceburmistrz 
p. Hempel wygłosił b. ciekawy referat na 
temat: ,,Rola świata pracy". Za wygłosze­
nie tak pięknego referatu zebrani nagrodzi­
li prelegenta hucznymi oklaskami.

W dyskusji nad referatem zabrał głos p. 
prof. Ludwik Grochowski, który jasno uwy: 
pukli! niektóre ważniejsze punkty referatu, 
oraz przedstawi! niedolę Polaków w Niem­
czech.

Z kolei p. dr Górny wygłosił aktualny 
referat na temat ostatnich wydarzeń euro­
pejskich. Mówca w barwnych słowach zo­
brazował ostatnie wypadki w Europie śród 
kowej ł mocne, zdecydowane stanowisko 
Polski, gotowej w każdej chwili do odpar­
cia wszelkich zakusów wroga zbrojnie. O- 
mawiając subskrypcję Pożyczki Obrony 
Przeciwlotniczej prelegent podkreślił, że nie

wszyscy wywiązali się należycie z swego 
obowiązku względem Ojczyzny, szczególnie 
jeśli chodzi o mniejszości narodowe.

W  ostrych słowach zebrani potępili tych 
wszystkich, którzy posługują się do tej pory 
jeszcze wyrobami pochodzenia zagraniczne 
go a w szczególności wyrobami Henkla jak 
Persil, Ata, Henko, przy czym zaapelowano, 
by w gospodarstwie domowym używano je­
dynie wyrobów pochodzenia krajowego. Po 
za tym postanowiono wypowiedzieć stanów 
czą walkę zaborczej propagandzie antypol 
skiej, która przenika nie tylko z zewnątrz, 
lecz także szerzona jest od wewnątrz przez 
obce agentury.

W  dyskusji nad powyższym zabierali 
głos pp: .Grochowski, Lizoń, wiceburmistrz 
Hempel. Starosta Leon i inni.

W  zakończeniu omówiono Jeszcze kilka 
spraw natury ogólnej, po czym po wyczer 
paniu porządku zebranie zamknięto.

Zebranie wykazało wysoki patriotyzm i 
poczucie obywatelskie wszystkich warstw 
społeczeństwa tczewskiego, które wie, że stoi 
na najdalej wysuniętych rubieżach Rzplitej 
i które czuje, że dla wielkości Ojczyzny zaw­
sze każdą ofiarę złoży.

é *
K i n o  „ A P O L Ł . * »
Nowy wielki przebój ze złotej serii świa­
towej wytwórni Metro — Goldwyn p. t.

R 0 S A L I E
W rolach głównych dwie słynne gwiazdy, 

królewski śpiewak i królowa tańca: 
Eleonor Powoli.Nolson Eddy,

Najpiękniejsze melodie, naiwspanialsza
wystawa, gwiazdy, akc a, realizacja.

W Ameryce, na Atlantyku i w Europie^ 
rozgrywa się akcja tego cudownego filmu.

Nadprogram: TYGODNIK!

Początek o godz. 6.30 i 8,30, _w niedzielę 
o godz. 3. 5. 7 i 9-ej.

Zw ązek Rezerwistów 
zorganizowano w Opaleniu

W  Opaleniu odbyło się zebranie organi­
zacyjno Związku Rezerwistów, zwołane 
przez władze powiatowe Związku. W  swym 
wstępnym przemówieniu p. nacz. Gsodam 
scharakteryzował i uwypuklił stanowisko 
Polski w zachodniej i wschodniej części Eu­
ropy. Następnie przemawia! p. sędzia Głów- 
ezewski, który określił rolę Związku Rezer­
wistów w tyciu społecznym i zwrócił się do 
zebranych z apelem, by gremialnie i solidar 
nie stanęli w szeregach Związku, którego

głównym celem jest wzmocnienie potencjału 
obronnego Polski.

Po krótkiej dyskusji, w której zabierali 
głos wójt gminy Opalenie p. Reptowski, soł­
tys gromady Opalenie p. Głowiński oraz in­
ni, powierzono zorganizowanie Kola kiero­
wnikowi tut. szkoły p. W a wrzynki ewi czo wi 
Janowi.

Zebrań1'“ zakończono odśpiewaniem „Ro-

S  7 / 4 * 2 0 0 / 4 f t I»

NOTATKI KRONIKARZA
— „Wesoły hulaka“. W niedziele, dnia 14 

bm., sekcja sceniczna Ogniska K. P. W. w 
Tczewie wystawia w Hali Miejskiei wesołą 
sztukę pL „Wesoły hulaka“. Początek o go­
dzinie 20.

— Odznaczeni. Następujący członkowie 
Związku Uczestników Strajku Szkolnego na 
Pomorzu w latach 1906/07 zostali odznaczeni 
Krzyżami Zasługi: p. Franciszek Bieliński 
srebrnym Krzyżem Zasługi po raz drugi, a 
brązowymi Krzyżami Zasługi po raz pierw 
szy pp.: Zolnowski Feliks, Waszka Jan. 
Ronowski Józef, Rajmus Franciszek, Skok

— REDAKCJA I ADMINISTRACJA 
„GAZETY POMORSKIEJ“ — Starogard
Rynek 19 (Hotel Metropolł. Przyjmuje 
wszelkie ogłoszenia oraz zamówienia na 
prenumeratę z odnoszeniem do domu.

— Straż pożarna, tel. 17 (Kościuszki 181
— Posterunek P. P. na m. Starogard tel 

278 (ul. Chojnicka 25).
— Postój taksówek, tel. nr. 110 (Rynekl.
— Nocny dyżur aptek do dnia 13 maja br. 

pełni apteka „Pod Orłem", Rynek 7.
— KINO POLONIA: Pensjonat Mimoza.

— Ogólnopolski bieg kolarski w Staro­
gardzie o puchar wędrowny p. Andrzejew­
skiego odbędzie się dnia 2 lipca br. Po wy­
ścigu kolarskim ma się odbyć zabawa ta

Jan. Reywer Franciszek, Repiński Bernard. I neczna w Ogródku Obywatelskim przy ul 
Bełczewski Jan, Łowicki Józef, Grusza Aloi- | Lubichowskiej. 
zy i Bieliński Józef z Pelplina.

— Przepisowe zestawy ratowniczo-sani 
tarne (apteczki OPLG), które w myśl zarzą 
dzeń Min. Opieki Społecznej posiadać muszą 
właściciele domów, dostarcza członkom Sto 
warzyszenie Właścicieli Nieruchomości za 
okazaniem legitymacji po wyjątkowych ce­
nach drogeria p. Słomki.

— Zabawa wiosenna. Chór Męski „Echo' 
w Tczewie urządzą w środę, 17 bm., w salach 
Strzelnicy, zabawę wiosenną, na którą za­
prasza uprzejmie społeczeństwo naszego

miasta. Przygrywać będzie doborowa or 
kiestra. Początek o godz. 20,30.

__ Pożyczka Obrony Przeciwlotnicze!
Państwowy Bank Rolny przyjmuje do 15-go 
maja deklaracje również od rolników wia 
ścicieli niżej 100. lecz tylko na obligacje.
Deklaracyj na bonv nie przyjmuje się.

__Na ślubnym kobiercu. Według danych
Urzędu Stanu Cywilnego w Tczewie, w ub. 
miesiącu zgłoszono: 54 urodzin. 30 zgonów i 
9 Mubów. Na ślubnym kobiercu stanęli•
Józef Buchholz — Anna Kunikowska. Teo 
dor Goetz — Jadwiga Schischke. Brunon 
Walaszewski — Gertruda /, i ni nock a. F*an 
ciszek Schiele — Maria Witkowska. inż 
leksander Klepaczko — Wiera Załuska, Pa 
weł Tisehbach — Gertruda Węsierska. Mi 
chał Wojcieszak — Anna Górecka. Franci 
#zek Romikowski — Magdalena Belecka i 
Jan Piesik — Irena Frost.

— Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie 
się jutro (piątek) o godz. 18 na sali posie­
dzeń przy ul. Lubichowskiej.

— Pomnik Św. Andrzeja Boboli odsłonię­
ty zostanie w Starogardzie na Działkach 
przy ul. Magazynowej w niedzielę, 14 bm. 
Pomnik św. Andrzeja Boboli Jest dziełem 
mistrza rzeźbiarskiego p. Czyżewskiego.

— Siedemdziesięciolecie istnienia Katoli­
ckiego Stowarzyszenia Czeladzi w Starogar­
dzie obchodzone będzie w uroczysty sposób 
w dzień Wniebowstąpienia Pańskiego, dnia 
18 maja br. Przygotowania do obchodu są 
w pełnym toku.

— Przegląd koni, wozów i uprzęty z tere­
nu miasta Starogardu. Przegląd odbędzie 
się dzisiaj na targowisku bydlęcym przy u- 
iicy Kościuszki obok rzeźni miejskiej.

Pronram obchodu c’wartei rocznicy zgonu 
I. Marszalka Pols i Józefa Piłsudskiego

11 maja 1939 godz. 19 — wywieszenie na 
p ił masztu flag państwowych przewiąza­
nych krepą.

12 maja 1939 — godz. 9 — nabożeństwo
żałobne w farze z udziałem wojska, przed 
stawicieli władz oraz organizacyj i towa­
rzystw miejscowych; godz. 19,30 — capstrzyk 
wojskowy przy werblach; godz. 20.15 —
zbiórka organizacyj i towarzystw na rynku: 
godz. 20.44 — bicie dzwonów i sygnały syren 
fabrycznych. Zapalenie zniczy: godz. 20.45 
Chwiła ciszy. Wstrzymanie wszelkiego ru­
chu na drogach i ulicach. Przechodnie i 
pojazdy zatrzymują się. Milkną wszelkie 
dźwięki; godz. 20,48 — bicie dzwonów i sy­

gnały syren fabrycznych; godz. 20,50 — od­
czytanie wyjątków z pism i przemówień I. 
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego: godz. 
21,00 — występ chóru św. Cecylii; godz. 21.05 
— odegranie hymnu państwowego i marsza 
Pierwszej Brygady.

13 maja 1939 — godz. 5 — zdjęcie flag pań 
stwowych.

Poza tym Komitet Obchodu apeluje do 
.właścicieli nieruchomości o udekorowanie 
domów flagami państwowymi, a do właś­
cicieli lokali rozrywkowych o nie dopusz- 
czenie do jakichkolwiek występów muzycz­
nych w dniu 12 maja.

OBWIESZCZENIE
o przeglądzie koni w roku 1939,

Na podstawie art. 25 rozporządzenia Pre­
zydenta R. P. z dnia 8 11. 1927 r. o obowią­
zku odstępowania zwierząt pociągowych, 
wozów, pojazdów mechanicznych i rowerów 
dla celów obrony Państwa (Dz. U. R. P. Nr. 
98/27 poz. 859) oraz obwieszczenia Starosty 
Powiatowego Tczewskiego z dnia 12 kwiet­
nia 1939 r. ogłaszam w dniu 27 maja 1939 r. 
o godz. 7-ej na terenie miasta Tczewa prze­
gląd koni:

1. urodzonych w roku 1935 — czterolet­
nie i starsze, których właściciele nie posia­
dają dotychczas z jakichkolwiek przyczyn 
dowodów tożsamości,

2. urodzonych w roku 1931 — ośmiolet­
nich posiadające kat wojsk. W-l, W-2, 
A-L, A-C. T.

3. urodzonych w roku 1927 — dwunasto­
letnich posiadające kat. wojsk, jak wyżej,

4. urodzonych w roku 1924 do 1934 włą­
cznie t. j. pięcioletnie i starsze, posiadające 
kategorię wojsk, jak wyżej.

Do przeglądu należy przynieść dowody 
tożsamości koni 16-letnich t  j. koni urodzo­
nych w roku 1923 i starszych, mających w 
dowodach tożsamości kategorię W-l. W-2, 
A-L. A-C i T.

Właściciele koni 4-letnich i starszych nie 
posiadających jeszcze dowodów tożsamości 
winni przynieść ze sobą kartki z wyszczegól­
nieniem: nazwisko i imię posiadacza ko­
nia adres — ulica i nr. ora- płeć konia.

Konie powinny mieć zmyte nogi i w 
stanie czystym należy doprowadzić do 
miejsca przeglądu wraz z użdzienicami i 
postronkami, względnie z uzdeczkami 
przez posiadacza wzgl. osobę, która może 
udzielić potrzebnych wyjaśnień.

Od doprowadzenia do przeglądu zwol­
nione sa:

1) ogiery i klacze pełnej krwi angiel­
skiej oraz ogiery i klacze innych ras. fizjo­
logicznie czystego pochodzenia, posiadają­
ce zaświadczenia uznane przez Minister­
stwo Rolnictwa.

2) ogiery licencjonowane i klacze zare­
jestrowane. posiadające zaświadczenia u- 
znane przez Ministerstwo Rolnictwa.

3) konie hodowlane, utrzymywane w 
państwowych zakładach chowu koni,

4) konie pracujące w kopalniach stałe 
pod ziemia.

5) klacze wysokoźrebne i klacze ze źre­
biętami w wieku do trzech miesięcy.

Właściciele, względnie posiadacze koni, 
należących do jednej z wvżei wymienio­
nych kategoryj powinni zawczasu, zaopa­
trzyć sie w należyte dowody, stwierdzające 
istnienie tytułu zwolnienia, tak aby na 
żądanie organów władz państwowych do- 
l-onvwującyeh przeglądu koni, mogli do­
wody te przedstawić bezzwłocznie (osobiś­
cie lub przez zastęnce).

Koni chorych na chorobę zakaźną, lub 
o nią podejrzanych, nie wolno przyprowa­
dzać do przeglądu lub spędu. Fakt istnie­
nia choroby zakaźnej, lub podejrzenia ó 
nią. ma bvć stwierdzony przez lekarza we­
terynaryjnego. łub gdyby to było niemożli­
we, przez naczelnika gminy.

Osoby, uchylające sie od doprowadze­
nia do przeglądu koni podlegających prze­
glądowi, będą karane w drodze admini- 
stracyinei w mvśl art- 27 Rozporządzeń^ 
Prezydenta R. P. z dnia 8 listopada 1927 
(Dz. U. R. P. 98/27. poz. 859), grzywną do 
wysokości wartości koni. lob aresztem do 
sześciu miesięcy; w wypadku szczególnie 
ciężkich uchybień mogą być stosowane 
obie kary łącznie.

Tczew, dnia 8 maja 1939 r.
B u r m i s t r z  

w. z.
(Hemnel)

wiee-fcurmistrz

Tróirrec* pirkt ręczne! w Tczewie
odbędzie się w niedzielę na stadionie miej­

skim
W  niedzielę, dnia 14 bm. o godz. 14 na 

stadionie miejskim w Tczewie odbędzie się 
trójmecz piłki ręcznej między drużynami 
K. P W - Grudziądz. Gdynia i Tczew.

W dniu tym rozegra się również spotka­
nie towarzyskie part K. P. W. Gdynia— 
T ezew.

Zadania P. B. K.
„Dać powołanemu do zaszczytnej służby 

w Armii Narodowej obywatelowi dobrodziej 
siwo oświaty; dostarczyć mu kształcącej 
ducha i uszlachetniającej myśli lektury: 
wytworzyć dlań w godzinach wolnych od 
służby ciepłą atmosferę towarzyskiego życia 
w świetlicy; krzewić dobry obyczaj; zaspo­
koić ciekawość informacji“ — oto zadanie 
Polskiego Białego Krzyża.

Czy jasteś już członkiem Polskiego Białe­
go Krzyża**

Z e  s w o r 1' «
BOKSERZY STAROGARDZCY W  NOWYM

SĄCZU
W  Nowym Sączu odbyły się towarzyskie 

zawodv bok'“rskie między bratnimi klu­
bami KPW Nowy Sącz—Starogard.

Nieznaczne zwycięstwo odniosła druży­
na gospodarzy.

Wyniki poszczególnych walk: (na pier­
wszym miejscu Starogard).

Papierowa: Moczyński remisuje z Bran­
dysem.

Musza: Patkowski zdobywa pkt. wal­
kowerem z powodu niestawienia się prze­
ciwnika.

Kogucia: Rohde remisuje z Penarem. 
Piórkowa: Kreft przegra! nieznacznie 

na pkt. z Kroczkiem.
Lekka: Cebula w 3 starciu wygrywa 

przez k. o. .
Półśrednia: Pawelczyk uległ nieznacz­

nie Iwańskiemu.
Średnia: Małkowski przegrał na pkt. 

z Kotarskim.
Półciężka: „Korolos" remisuje z mi­

strzem okręgu krakowskiego Olejnicza­
kiem.

Należy zaznaczyć, że drużyna Staro­
gardu wyjechała w sobotę o godz. 19.10 ze 
Starogardu, w Nowym Sączu bvla dopiero 
następnego dnia o godz. 13.15 w obiad. Pr 
tem zawodnicy zwiedzili okolicę i bez 
odpoczynku weszli na ring. Podróż dala 
się dotkliwie odczuć na zawodnikach Mi 
mo to zawodnicy wypadli doskonale. W 
drodze powrotnej zawodnicy zwiedzili 
Kraków. W  najbUższą niedzielę gościć bę 
dzie w Starogardzie K. S. Gedania — 
Gdańsk.

* *  W  f 1 T r

Wspania v epos kinematografii! 
Potężne arcydzieło reżyserii genialnego 

Aleksandra Kordy 
Dzieje wieikiei i pełnej noświecema 
miłości w cieniu noża gilotyny pt,

____________łł

. . . . . . . I
Potężny dramat na (ie nożogi rewolucyj­

nej wedlu* popularnej powieści 
Baronowe’ Orczv

Rewoluc a francuska w prawdziwym świetle
Role giowne: BARRY K. BARAES 

SOPHIE STEUART.
Codziennie o godz. 6,30 i 8.30.

Wynalazek uczn a g mnazMnego
ze Starogardu na Targach Poznańskich

Na odbywających się Targach Poznań­
skich został wystawiony nowy wynalazek 
ucznia gimnazjum w Starogardzie p. Ed­
munda Muchowskiego.

Młody wynalazca znany już szerokim 
warstwom społeczeństwa, z wynalazku au­
tomatycznej podeszwy — skonstruował apa­

rat, który służy równocześnie do powiększa­
nia. kopiowania, retuszowania oraz jako 
lampa ciemnicowa.

Zrozumiałym jest, że tego rodzaju „Uni­
wersalny fotosprzęt" będzie z prawdziwym 
zadowoleniem przyjęty przez szerokie rze­
sze fotografów zawodowych ł fotoamatorów.
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W niedzielę, 7 maja br. wieczorem w Grudziądzu zasnął w Bogu śp.

r e d a k t o r  J a n  R a k o w s k i
pierwszy senior Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich, odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi 1 Med*»e«i Wenoriletrlośel
w 80 roku życia - zasłużony działacz społeczny, bojownik o polskość Pomorza w czasach zaborczych, członek honorowy wiem orga­
nizacji społecznych na Pomorzu. **

W Zmarłym straciliśmy nieodżałowanego Kolegę, wybitnego i zasłużonego członka Syndykatu.
Bydgoszcz, dnia 9 maja 1939 roku.

SYNDYKAT DZIENNIKARZY POMORSKACH.

Nasiona krajowe skutecznie rywalizują
z importem

Przed dwoma laty rozpoczęło Ministerstwo 
Rolnictwa i Reform Rolnych prace nad po­
lepszeniem gatunku krajowych nasion 
ogrodniczych. Prace te polegały na co­
rocznym organizowaniu kontroli wartościo­
wości nasion, sprzedawanych rolnikom 
w firmach nasiennych oraz na opiece nad 
gospodarstwami nasiennymi.

Po dwóch latach tej akcji, mimo, że w 
ubiegłym roku warunki atmosferyczne nie 
sprzyjały dobremu przechowywaniu nasion, 
nasiona krajowe zaczęły skutecznie rywali­
zować z importem zagranicznym, który wy­
kazał w tym czasie poważny spadek o około 
50 proc. Spadek przywozu nasion zagra­
nicznych nastąpił w okresie zwiększonego 
zapotrzebowania na nasiona ze strony pro­
ducentów warzyw, a zatem hodowla krajo­
wa nie tylko pokryła różnicę zmniejszonego 
przywozu, lecz również zadość uczyniła 
zwiększonemu zapotrzebowaniu wewnętrz- 
nemu. f

W  okresie rozpoczętej przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Reform Rolnych akcji przywóz 
nasion ogrodniczych sięgał kwoty 623 000 zł, 
obniżając się w roku ubiegłym do 431 000 zł. 
Ograniczony został wydatnie przywóz całe­

go szeregu nasion ogrodniczych, a jedynie 
zwiększył się nieznacznie przywóz nasion 
brukwi, kapusty i marchwi, głównie wsku­
tek silnego zniszczenia w reku ubiegłym 
odpowiednich nasion krajowych.

Badając zapotrzebowanie naszego rynku 
na tym odcinku, można stwierdzić, że dalsze 
ograniczenie przywozu mogło by również 
nastąpić przez rozszerzenie rodzajów nasion 
produkowanych w kraju. Dotyczy to głów­
nie nasion bobu. brukwi, marchwi i ka­
pusty późnej. Dalsze zastępowanie importu 
produktem pochodzenia krajowego rie tylko 
zwolni nasz rynek od zbędnego przywozu, 
lecz wpłynąć może poważnie na rentowność 
pracy w gospodarstwach nasiennych.

„P rzygran icze  —  pan­
cerzem  Rzeczypospo­
lite j“ — oto hasło, re a ­

lizow ane p rzez 
P o l s k i  Z w i ą z e k  

Z a o * i n d n i

NOTOWANIA GIEŁDOWE
WARSZAWSKA GIEŁDA 

z dnia 10 maja br.
D e w i z y :  — Belgia 90,52; Berlin 213.07: 

Gdańsk 100.25; Amsterdam 286.72; Kopenha­
ga 111,38: Londyn 24,94; Nowy York czek 
5.321/4; Nowy York kabel 5,323/4: Oslo 125,27: 
Paryż 14.10: Sztokholm 128,37: Zurych 119.40 
Mediolan 28.04; Helsinki 11.00: Montreal 
5,311/4. Tendencja słabsza z wyjątkiem Am 
sterdamu.

W a l u t y :  — Belgi belgijskie 90,52: Do­
lary amerykańskie 5,321 '2; Dolary kanadyj­
skie 5,29: Floreny holenderskie 286,72; Fran­
ki francuskie 14.10: Franki szwajc. 119.40: 
Funty angielskie 24.94; Guldeny gdańskie 
100.25; Korony duńskie 111.38: Korony nor­
weskie 125.27; Korony szwedzkie 128.37: Liry 
włoskie 17.60: Marki fińskie 11,00; Marki nie 
mieekie srebrne 80,50.

A k c j e :  — Bank Polski 114; Cukier 36,50 
Ostrowiec 79; Starachowice 55; Haberbuseh 
67.50. Tendencja nieco słabsza.

OLEJARNIA 1 RAFINERIA — F. WOYTON 
Toruń, ul. Grudziądzka 15. 

z dnia 9 maja br.
Kupujemy i płacimy: za: rzepak zimo­

wy 48—56 zł: rzepak holenderski letni 44— 
52 zl: siemie lniane ..Bombay” 56—60 zł: sio- 
mie lniane kresowe przy 90 proc czystości 
48—52 zł: gorczycę 32—38 zł za 100 kg.

Sprzedajemy śruty: rzepakowy 15 zł; 
lniany 24 zł; kokosowy 19 zł; palmowy 15 
zł; firmową mieszankę pasz treściwych

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY 
BYDGOSKIEJ 

z dnia 10 maja br.
Żyto 15,60—15,85; groch Wiktoria 32—30. 

Reszta bez zmiany. Tendencja spokojna.
Obroty: pszenica 259 ton: żyto 473 ton; 

jęczmień 49 ton; owies 38 ton; mąka p«zen. 
20 ton; mąka żytnia 106 ton: otręby żytnie 
50 ton; siano prasowane 70 ton; wyka 20 t ; 
tatarka 19 ton. Ogólny obrót 1136 ton
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Szczęście stale sprzyja f  | 
naszym graczonri •
W  bieżącej klasie czwartej 44 loterii znowu  
padły dotąd u nas następujące wygrane*
W pierwszym dniu ciągnienia:

2 # I O O O  na nr. 99910 
Z # i O O O  na nr. 132814 
Z ł 2 U O O  na nr. 110177 

W  drugim dnia ciągnienia:
Z ł  2 3 0 0  na nr. 132790 
Z ł  2 0 U 0  na nr. 46228 

W  trzecim dniu ciągnienia:
Z ł w o o o o  na nr. 140764

P a m i e i a i c i o  s r c z ę i c l e  s t a l e  
s p r z y j a  n a s z y m  y r a c z a m •

K O L E K T U R A

„UŚMIECH FORTUNY"
Bydgoszcz, Pomorska 1 - Toruń, Żeglarska 31
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KANTOROWICZ
T o ru ń , S z e ro k a  18. (2953) W s p a n ia ły  lok a l.

Od 10. V. codziennie Unnrffł ¡jïfupfunüU **îa Znawców  
wieczorem  RUIMI m u z y k i .

(1129® Se*B%ÆEM$ÆàE
Malarskie

wałki, szablony tapety 
farhy, lakiery, towar pier­

wszorzędny poleca 
H artow n i«

Płótna
i 2483

¡nety
gwarantowane

W.  G ru n e rt
Toruis, Szeroka 32

«e ie f. 19-90

Molochrony
naftalina środki przeciw 
robactwu, trucizna na 
szczury, skuteczne poleca 

Hurtownia
Jan Kapczyiiski Toruń
ni. Szeroka 35. (298/

Zlec. 439/IX

Pcisnka EllMia Itfm „BIODER
Spółka Akcyjna w  Toruń u

Bilans nj dziefa 31 grudnia 1933 r.
AKTYW A — L Majątek płynny. Kasa zł 11.868.93.

Papiery wartościowe i udziały zł 88.999,18. Banki ___
zł 124 146,68. Weksle zł 14122,14. D lu tn icy ra tn i Jan K aWzyrtskiTornń, 
zł 1.266.486,59. Sumy przechodnie zł 153.302,19. Ma- gZ6, oka aa (2987 
gazyny zł 1.085.572,56. . --------------------- ----------

II. Majątek stały należ, do uprawnienia 30 i 49.
Zakład w Gródku zł 3.607.379,24. Linie przesyłowe 
zł 1.832.524,91. Podstacje zł 674.121,93. Ruchomości 
zł 75.875,66. — Razem 6.189.901,74.

ttt. Majątek stały należ, do uprawnienia gru­
dziądzkiego 329. Budynki zł 28.478,63. Sieć niskiego 
napięcia zł 29.320,62. Linie przesyłowe zł 294.575,54.
Stacj» transformatorowe zł 216.507,65. Liczniki i 
transformatorki miernicze zł 63.874,17. Ruchomo­
ści zł 30.568,82. — Razem zł 663.325,43.

IV. Majątek należ, do uprawnienia 46. Zakład 
w Żurze zł 11.004.823,45. Linie przesyłowe zł
2.282.145.70. Podstacja 60 kV Gdynia zł 1.517.863,70.
Sieć rozdzielcza 15 kV Gdynia zł 388.316,58. Stacje 
transformatorowe w Porcie zł 486.547,14.̂  Sieć ni­
skiego napięcia w Porcie zł 153.432.53. Liczniki 1 
transformatorki miernicze zł 119.082,59. Ruchomo­
ści zł 116.137,04. Elektrownia parowa w Gdyni zł
3.750.863.71. — Razem zł 19.824.212.44.

V. Majątek stały należ, do uprawnienia 213.
Linie przesyłowe zł 432.862,24. Stacje transforma­
torowe zł 18.405,96. Sieć niskiego napięcia zł 
110 262.55. — Razem zł 561.530.75. _

VI. Majątek stały nowe uprawnienie — Brzeg 
Morski. Linie przesyłowe zł 187.282.33. Stacje trans­
formatorowe zł 29.656,39. Sieć niskiego napięcia zł 
84.748.29. Grunta i budynki na Brzegu Morskim 
zł 300.—. Liczniki, urządz. i aparaty wypożycz, na 
B. M. zł 11779 69. — Razem zł 313.766.70.

V II Majątek stały nowe uprawnienie — Rutki.
Linia 60 kV do Rutek zł 25.121,23. Podstacja 60 kV 
Rutki zł 28.048.13. Grunta i budynki do przyłącze­
nia Rutek zł 514,15. — Razem zł 53.683,51.

VIII. Majątek stały poza uprawnieniami. Grun­
ta i budynki w Gródku zł 832.069,11. Grunta i bu- 
dvnki w Żurze zł 316.557,76. Instalacje el., wodoc. 
i kanalizac. w Gródku zł 135.869,35. Instalacje el,, 
wodoc. i kanalizac. w Żurze zł 129.184,13. Maszyny 
i urządzenia zl 728.411.03. Linie telefoniczne 
zł 64.960.03. Samochody zl 55.114,90. Tabory kolej­
ki zł 16.509,02. Ruchomości zl 270.686,58. — Razem 
zł 2.549.361.91.

Ogółem zł 32.900.280,75.
Gwarancie zł 4.255.500,—.
Kaucie zł 124.241.54. .
PASTW A — I. Kapitały własne. Kapitał akcyj­

ny zł 6.000.000,—. Fundusz rezerwowy zł 767.012 40.
Fundusz amortyzacyjny do roku 1937 zl 1.568.902,48, ‘ 
dopisano w r. 1938 zł 1.084.851,06 — razem zL 
? 653.753,54. Reszta nadwyżki bilansowej z r. 1936 
i 1937 zł 7.072,43. „

II. Zobowiązania: Wierzyciele zł 941.591,96. Po­
życzki inwestycyjne zł 20.510.239,81. Akcepty zł 
1 647.417,85. Dywidenda za rok 1936 i 19o7 me pod- 
ieta zł 145.634,32. Fundusz emerytalny Grudziądz 
?\ 12.007,—. Sumy przechodnie zł 50.608,71. Zysk 
z r. 1038 zł 164.944.73.

Ogółem zł 32.900.280.75.
Gwarancje zł 4.255.500,—
Kaucje zł 124.241.54.

Rachunek strat i zysków  
na  31 grudnia 1938 r .

DEBET — 1) Koszty eksploatacyjne i admini­
stracyjne 1.222.459,26 zt. 2) Podatki 296.277,61 zl.:
3) Zakup energii elektrycznej 142.694,02 zł. 4) Pro-: 
centy 1.508.282,54 zł. 5) Różnice magazynowe 
>4 154,97 zł. 6) Zakup towarów dla własnych skle-, 
nów i inne koszty 352.020,96 zł. 7) Koszty fabry­
kacji i sprzedaży Fabryki Grzejników 1.809.242,49 zl.}
3) Amortyzacja 1.034.577,96 zł. Zysk z 1938 r.
164 944.73 zł. — Ogółem 6.554.654,54 zł.

CREDIT — 1) Wpływy za energię ^elektryczną 
bez potrącenia zakupu prądu) 4.378.958,43 zł.
>1 Wpływy z własnych sklepów * inne 393.452.20 zl.
1) Prowizje 22.278,65 zl. 4) Różnice kursowe 
19.525.15 zl. 5) Sprzedaż grzejników i różne wpływy 
Fabryki Grzejników 1.74(̂ 440,11 zł. — Ogółem 
3.554.654.54 zł. ________ \  _____________

Sygnatura Km. I. 371/39 \
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RljrCHOMOŚCL
Komornik Sądu Grodzkiego w Brodnicy rewi- 

rai I. Dąbrowski Jan, mający kancelarię w Brodni­
cy, ul. Mały Rynek 8, naf  podstawie art. 602 k. p. c. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 15 maja 
1939 r , o godz. 10-tej, W Brodnicy odbędzie się licy­
tacja ruchomości, Należących do Emilii Frank,.
,.am. w Brodnicy. ul.JMostowa 9, składających się pra!ef8gonowanie f u t e r  
i 15 swetrów damskich, kapeluszy męskich firmy p0Cpvli, najnowszych mo- 
„Schloe“ „Lido", 15 fsztuk jedwabiu damskiego, deli ę<eny zniżone. Prze­
to sztuk materiału, 1 70 metr. barchanu, 5 mtr. cjj0Wa nja futer. Toruń, 
flauszu granatowego, >10 sztuczek muszlmu, 1 lisa gzero|{a 23 piętro, tele- 
brązowego, oszacowanych na łączną sumę zl 975. *ón

Ruchomości można\ oglądać w dniu licytacji ------- —
w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Brodnica, dnia 8 mają 1930 r.
(—) Jan Dąbrowski, 

komornik Sądu G.ądzkiego rewir I.

Sypialnie
jada ln ie, gabinety, 
tapczany, kuchnie
ooteca 817
T. KASPROWICZ

Toruń ul. Prosta 5

Tapety
Franaszka w najnow 
szych deseniach już na 
deszły. Adam Gałdyński 
Toruń. Szeroka 9. Tel 
nr 1875. '2654

\m\

i

M r e d y i  n er
asagąnatęg i

Ną jianief 80 4

nowości letnie
M A T E R I A Ł Y

B IELIZNA
GALANTERIA

najkorzystniej

Kompletne urzedzenia

wnętrz 
mieszkaniowych

w  w ielk im  w yborze 
najkorzystn iej 

wprost

z Fabryeu Mebli

zEiii « im
T o r u ń

ul. Nowy Rynek 18,
tel. 13-32. »5151

Dsimk
parterowy z ogrodem,pla­
cem frontowym wolnym, 
do sprzedania, Toruń, ul 
Marsz. Focha ¿9. (3026

Sypialnia 
i kuchnia

razem  zt 49S,-

Bracia Tews
Toruń, Mostowa 30
i

78 Wyborne 
CUKIERKI 

CZEKOLADKI 
P I E R N I K I

po znanych niskich cenach j 
poleca

A .le g 8 w s !t i  :
Toruń,Łazienna 17 
lilia M ick iew icza  80

¿ a â a â t f u e
Sypialnie

solidne, w rozmaitych egzo. 
tyczn ych  drzewach <310

BRACIA  T E W S
Toruft. tostow a  30.

„Fitro“

(11298) Żwir
Toruń. Żółkiewskiego nr 
20-22. Telefon 16-56. 2884

P.

Toruń, Stan Ryae’t V1

B % egm eE fg »Ê ra ceg
m^œsamiBsssszêsæ mmæ&esasm

Młodsza
dziewczyna do dzieci i po­
dług doraowyca (przycho­
dna) od zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia: Grudziądz, ul. 
Legionów 53, w godz. 01 
14,3J— 1 ,S0. (5753

Administrator
domu — obeznany z spra­
wami podatkowymi po­
trzebny. Zgłoszenie do 
..Gazety Pomorskiej“ Giu- 
dziądz Nr 5754.

wm
m ó w i  w s z y s t k o

Ż Ą D A J M Y  T Y L K O

SWOJE i W YŚM IENITE  
B U D Y N I E  
P R O S Z K I  
DO PIECZENIA 
GALARETKI

Jasnowidzące
Medium Nunda otworzy 
Każdemu oczy!.! Rozwiąże 
pod gwa, ancjąnatbardziej 
zawile sprawy!;! Wyb era 
numery loteryjne w tran­
sie medialnym — powie 
kiedy, iie. czy wogóle wy­
grali! Podaj datę urodze- 
n a — 5 groszy na oorto. 
Medium Nunda, Kraków 
Bonerowska,skry tka pocz 
towa 740. (13179

Udzielam
tanio korepetycyj i 

lekcyj
francuskiego, niemiec­
kiego, angielskiego i gra 
na fortepianie. Adamska 
Sukiennicza 4. 14

i
K A P Y
W.Srunert
Toruń, Szeroka 32

telef. 19-90.
■w3

Zgub ono
b-owning kaliber 6.35 Nr 
35,1 3 proszp o łaskawy 
zwrot. L. Nalazkowski 
Rogowo oow. Toruń. (30 7

Stacja
Ładowania Akumulato­
rów samoch. — Konser 
wacja — Naprawa. - 
„Anto • Stop“ — Gdynia,
ul, 3-go Maja 23 (obok 
Banku PoUkieeo). (7666

OBWIESZCZENIE
Dnia 16 maja 1939 r., o godz. 9, w Kamlarkach, 

pow. Chełmno, będę sprzedawał następujące przed- 
i ioty: 1 szafę biblioteczną, 1 biurko, 1 stół okrągły, 
1 kanapę i 2 fotele pluszowe. — Zbiórka reflektan- 
tów przed majątkiem. (12299)

Kwiatkowski, komornik.

OBWIESZCZENIE
Dnia 16 maja 1939 r., o godz. 15, w Łyńcu. pow. 

Chełmno, będę sprzedawał następujące przedmio­
ty: 400 ctr. żyta. — Zbiórka reflektantów przed 
majątkiem. (11300)

Kwiatkowski, komornik.

otv S  w S ! UUH«U3 *f „31-VH-30“
¿£9¿ oiàiatiàis*ï

, . V / A O M a O d

U - I l

iD ^ n p o J d  fsM O fe.n i

•w m  o o i  3 1 X 0 0 1 Ó W  3 N a Y in < r o d

wszelkiego rodzą i 
wykonuje szybkc 

czysto > gusto­
wnie - - - * -

!Dcu&azitia 
(R a ^ o łn icza  
ai U a tu n ia
Leptonów ££

m.

F a b ry k a  Mebli *Artystycznych
X/ltlatthes
'lORViïy ulica Chełmińska 11

# * © ’ î O f ©  2f#

V. Km. 130-/3 j r.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCH0510ŚCL 
Dnia 12 maja 1939 r. o godz. 15-tei sprzedawać 

będę w Torumu, Stary Rynek 2 : 500 kołn>erzyKów 
sztywnych, 200 krawatów jedwabnych oszacowanych 
na 1000.— zł.

(—) Piotr Stefaniak
komornik Sądu Grodzkiego rewiru V.______

REKLAMA
DŹWIGNIĄ

HANDLU

mSJLLlm

JCape&asze

3 t a U ę a  
9ùlcÛa s
Çaeppecta

w najnowszych fasonach 
w wielkim wyborze

Leon  8Cu«zvński

IV. Km. 259/89 (1,30i
PMZEaARG

Dnia 15 maia o godz. 15-tei spizedawać będę 
n spedytora Modernie"» Toruń, Mostowa 6 gilzy 
tytoniowe, ul. Prosta 19 różne meble, ul. św Ducha 
nr. 3 urządzenie sklepu tytoniowego.

(—) Rzymyszit ewic*. komornik

Soi* zaoow-dzi itr t5.0/ 62/.łi). . loCzft
ZAPOWIEDŹ. Portaje s ę do ogólne* eiartoaiośC!. że uize- 

dnik adm. wojsa Zysmunt Szuiniński zsmiesiKatr w Toruniu, 
Mickiewicza UH, syn maiżonków zmarleeo ti Wotcdrzy lomika 
Miehala i Wandy z Któ.ow, Z. A<:iii szka Fijatsotts-a, i>ez za­
wodu. samieszKata w Torunia. Miosiewieza H-. crtrka nu (żon- 
ków rolnika Antoniego I Wer«>**ifei a K aacxyńsfcich, zamn*8ZKałvcn 
w Bitnie now. Niesza-a. elica n«ne<S związek maiżeńs. i Oo- 
wieszt-zenie zaoowied-ł nastąpić wiano ’.v Torun-u i w uazecie 
w Bi>me Toruń, dnia 9 maja 1» 9 r Urzęd  lk  e lana cyw il­
ne o w 7as'ępstwie i —I BOLDT.

G  D  A  l i  S  K

ROSEitiA r«r; p o l s k a
rok ubilnuisowy

Artyktl^ toalet we — Farby — Ferfutmrla 
F o t o i  F i lm — W y w o ly w a u ie .  Teleion 22 12 
—  K o p io w a n  e 2 r a z y  d z ien n ie  (16)

Zygm unt Bui i rs  41 Ks-eeubiather MMrht la
prźy dworcu (rćg Damlger Privat-Actien-Bank).

D

l
mm ■ ■ ii i iii i iii iwirwnii iinr a Kffissnse?

O G Ł O S Z E N I A !  ,
wiersz milimetrowy ca «trdnle T-łamoweJ 
w tekście na pierwszej «tronie . . . » • • • • • • • •
w tekście na drugiej i trzeciej stronie . • • • • • • • •  "
w tekście na dalszych stronach .........................
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo I wyrazy tłustym dru­

kiem liczymy podwójnie. . Ł . . „  _
2a ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie w  procent 

drożej.
Dla poszukujiicych pracy ł nekrologi 25 proc. zniżki*
Komunikaty 50 gr. za wiersz. „  _  .
7 » ogłoszenia skomplikowane 1 s zastrzeż, miejsca W procent 
tmi]wvżki W W M Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden- 
tvczny «  cennikiem d!a Polski, z tym jednak, że rachunki mogą 
y ' być regulowane w guldenach gdańskich.________

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI t 
Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. s do* zł

datkami książkowymi . . . • • • •  *>10 nslesięczitie 
Z odbiorem w administracji z dodatk. książkowymi 2.90 M 
Bez dodat. książkowych z doręczaniem przez pocztą 2,20 M
Z odbiorem w a d m in is t r a c j i ............................ 2,00 w
„Gazeta Gdańska” w Gdańsku: Z odbiorem w ad­

ministracji lub odnoszeniem do domu . • G. 2,00 «»
Z doręczeniem przez pocztę . . • • •»
Z dodatkami książkowymi O. 2.90 wzgl. G. n,2Z *»

W  razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, Administracja nfe 
odpowiada za dostarczenie pisma.

BBaBfflBBaESBSMHBi 
Ü W A G I t

Redaktor naczelny: JAN DRZEWIECKI. _________________
„G *iety  Gdańskiej*'! Wilhelm Grlmamaan, Gdańsk, Kassnblscher Mark^M.^l.^ p.

Najmniejsza ogłoszenie drobne Uczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy Jedynie do 5« słów; powyżej — Uczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
pie przyjmujemy, dla Innych tylko wówczas, gdy za takie za­
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc. 
nadwyżka. .Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, ńle upoważniają do żądania swrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzisadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
«ostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogło­
szenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym 
ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk i prze­

pisano miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

------------- -------------  Redaktor odpowiedaialnr ..G«etjr Gdań.kleJ"! Wilhelm Urtmamaan, u e a a » ,  “ " “ c z c ^ k ^  Drakami BobotalcaeJ, 9f. »  agr. od,. ,  frmniu.

Wï4" *  * AK0D0WA 8P̂ « r r . Wdakci’i r . d m l^ t r . e j i .  T e r «* ,  « L  B y lin e k . 88. T«l. 29*70, 29-20. Rente P. K. O. n ,. 233-141.
: iaaasxagi srussazaausSBiMB&ssex&SiSM

^
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Chaues Jóaąec występufi 
w. obuwie am&iąkańskich 

m ę ż ó w

W  amerykańskim „Sunday Dispatch“ u- 
Icazal się ciekawy artykuł, będący wywia­
dem z Charles Boyerem, zaciekle broniącym 
wartości amerykańskich mężów.

Boyer twierdzi mianowicie, że producen­
ci filmowi przedstawiają zagranicy amery­
kańskich mężów w niekorzystnym świetle, 
zupełnie niezgodnym z faktycznym stanem 
rzeczy.

„Amerykański mąż jest przedstawiany w 
filmie jako gruboskórny grubas z grubym 
cygarem w grubych ustach, z nogami na 
biurku, słuchawkami telefonicznymi przy 
uszach, jako maszyna do robienia interesu, 
bez sentymentu, bez romantycznych impul­
sów, nie zwracający najmniejszej uwagi na 
czar i wdzięk słabej płci“ — twierdzi Boyer.

Charles Boyer odpoczywa po pracy w atelier

Obraz ten jest dla amerykańskich mę­
żów, jego zdaniem, wysoce krzywdzący. „A- 
merykańscy mężowie są najczulszymi mę­
żami na całym świecie“. — twierdzi Boyer. 
— „Ci wszyscy, których poznałem i odwie­
dzałem pamiętają zawsze o rocznicach ro­
dzinnych, przysyłają tonom kwiaty, przyno­
szą do domu poimadki, przygotowują małe 
niespodzianki, jednym słowem — myślą o 
tych wszystkich drobiazgach, które uprzy­
jemniają życie kobiecie. Jeśli maż potrafi 
przerwać pracę w biurze, by wyjść wraz z 
żoną do sklepu dla kupna nowego kapelu­
sza, to jest napewno dobrym mężem“.

„Jeśli tak jest, jak pan twierdzi“ — pisze 
reporter „Sunday Dispatch“ — „to dlaczego 
amerykańscy mężowie nie protestują prze­
ciwko krzywdzeniu ich na filmie?“

„Sądzę — odpowiada Boyer. — że są na to 
za grzeczni i za łagodni1“.

Ciekawa jest ostatnia uwaga amerykań­
skiego dziennikarza: „Tak twierdzi p. Boyer. 
lecz jest on Francuzem, a oroszę pamiętać, 
że Francuzi znani są z swej uprzejmości“.

Historyczny parę soi - na ekranie
W  Ameryce kręcą obecnie film o życiu 

Benito Juareza, wielkiego prezydenta i boha­
tera narodowego Meksyku. W filmie tym po­
kazany zostanie historyczny parasol Juare­
za, który nie rozstawał się z tym sprzętem, 
podobnie jak premier Chamberlain.

„fioziftywm wątłości filmu polskiego"
Pod takim tytułem, w nowym czasopiś­

mie pt. „Aktualności“, poświęconym zagad­
nieniom filmu i kina, ukazał się artykuł — 
szkic, zawierający wiele słusznych uwag i 
wskazówek, skierowanych do producentów 
filmów w Polsce. Artykuł ten powstał pod 
wpływem dyskusji, prowadzonej na posie­
dzeniu w Centralnym Biurze Filmowym w 
Warszawie, w czasie której producenci kra­
jowi z rozgoryczeniem twierdzili, że „teraz 
nie wiadomo w ogóle, co można, a czeao nie 
wolno“. Na takie dictum, autor artykułu wy­
suwa tezę, że „nie ma takiego tematu, któ­
rego by nie można było pokazać na ekranie, 
bez narażenia się na gromy cenzury. Wszy­
stko zależy tylko od sposobu pokazania“.

Rozwijając tę tezę, autor stwierdza, że 
od twórców filmów wymaga sie pozytyw 
nych wartości w produkcji. A pozytyw 
ną wartością jest dodatnie oddziaływanie 
na widzów. Przede wszystkim wiec należy 
skończyć z graniem na niskich instynktach 
gawiedzi, trzeba skończyć z cynicznym za 
kłamaniem.

Częstym używanym przez filmowców 
„chwytem“ byio podszywanie się pod egidę 
stowarzyszeń, zwalczających prostytucję, czy 
handel żywym towarem, aby yylaśnie dla 
rzekomej propagandy akcji oyyych stowarzy 
szeń z lubością wywlekać te procedery, 
hańbiące ludzi, na ekran. Filmy o takich 
tematach nie mogły na poważną większość 
publiczności kinowej wpłynąć inaczej. — jak 
deprawująco.

Na szczęście tego rodzaju „propaganda“ 
znika z filmów polskich, natomiast ciągle 
jeszcze w wielu obrazach krajowych widuje 
się zupełnie niepotrzebne, a źle działaiace 
na widzów sceny pijackie i brutalne, przed­
stawiające rzeczywistość polską poniżej 
istotnego poziomu. I to właśnie pozbawia 
krajową produkcję istotnych wartości pozy­
tywnych.

Nikt nie pragnie tego rodzaju filmów pro­
pagandowych, przeciwnie winniśmy wvma 
gać od producentów, by przestali robić na 
ekranie propagandę przeciw Polsce, nie tyl­
ko yvtedy, gdy chcą swe obrazy pchnąć na 
rynki zagraniczne, ale i wóyyczas. gdy prze­
znaczają je na „spożycie“ w kraiu.

Autor „Pozytywnych wartości filmu“ — 
swe krytyczne, dość nieraz ostre uwagi po 
piera przykładami z prawie wszystkich, 
stworzonych dotychczas w Polsce filmów.

Ta bodaj pierwsza, tak rzeczowo uieta 
krytyka polskiei produkcji filmowej kończy 
się następującym określeniem wpływu twór­
ców filmu na jego wartość:

„Film nie jest bezpośrednim odbiciem ży­
cia, — jak nie jest nim żadna ze sztuk pięk­
nych. — odbicie to bowiem przełamuje sie 
w pryzmacie dusz jego twórców. Otóż ten 
nryzmat wykrzywia i zniekształca owo od 
bicie, nadaje mu cechy karykatury, czy bez 
wiednego po:z.kwi!u.

Mamy iuż tego dość!
Chcemy mieć na ekranie odbicie rzeczy-

I wistości polskiej, widrianej przez czysty 
pryzmat rzetelnej sztuki“,.

‘Zg.de iekavza na pm wwąi
—  tematem dehaweąa f ‘(mu

Na ekranach amerykańskich pojawił się 
w ostatnich dniach ciekawy film. Film ten 
pt. „Prawdziwy człowiek“ nie posiadał na 
pozór wielkich widoków powodzenia. W ro­
lach głównych w tym filmie występuje Ann 
Shirley, młodziutka gwiazda i Edward Ellis, 
który dotąd niczym się jeszcze nie wyróżnił. 
Reżyserował film Garson Kanin, o którym 
nie wiedziano nic poza tym, że jest uczniem 
Eisensteina.

Film okazał się wielką niespodzianką, 
a Garson Kanin jako reżyser rewelacją, Ed­
ward Eliis pod jego kierunkiem stał się 
jednym z najlepszych aktorów charaktery- 
stycznych, a sam film cieszy się powodze­
niem, o którym nie marzyli ani producenci, 
ani kina. Film jest ilustracją życia „praw­
dziwego człowieka“, lekarza, który walcząc 
z obskurantyzmem i ciemnotą pracuję dia 
biednych, zbierając zapłatę czy to w formie 
miesięcznego prania bielizny, czy tuzina jaj, 
czy korca kartofli.

Pracując w najgorszych warunkach, 
walczy wszystkimi dostępnymi mu środka­
mi z władzami miejskimi o wybudowanie 
szpitala, z prasą o zainteresowanie się ubo­
gim, z całym miastem o czystość i higienę.

Film ten jest dziś w Polsce szczegół n;e 
aktualny ze względu na ciekawą książkę, 
zainicjowaną przez ZUS, a ilustrującą ży­
cie naszych lekarzy na prowincji.

Będzie ciekawa rzeczą porównanie na­
szych warunków z warunkami drugiej pół­
kuli.

Odtwórcy głównych ról 
w filmie „Prawdziwy człowiek“.

70 doUe fiie&padziamk 
małżeńskich w- <KMąwoad

Jeszcze nie przebrzmiały echa ślubu An- 
nebelli i Tyrone Powera, a tym bardziej nie­
spodzianki, jaką zgotowali mieszkańcom 
Hollywoodu — Carola Lombard i Clark Ga- 
ble, a już w studiach, w kółkach aktorów, 
a nawet na ulicy zaczyna uporczywie krą­
żyć pogłoska o małżeńskich zamiarach po­
pularnej artystki Margaret Sul1avan i ied- 
nego z najwybitniejszych reżyserów amery­
kańskich — Franka Borzage'a. Widnie się 
ich często razem i zawsze w dobrych humo­
rach: a najbardziej dla filmowców „podej­
rzany“ jest fakt. że gdy Margaret omawia 
warunki pracy, domaga się. by fiim był re­
żyserowany przez Franka Borzage‘a, ą zno­
wu, gdy reżyser podejmuje się realizacji

Margaret Sullnran i Frank Ilorzage podczas 
nrzerwy w pracy.

filmu, proponuje Margaret na odtwórczynię 
głównej roli.

Zobaczymy co z tego wyniknie. P r z y  pow­
tarzaniu tvch ploteczek trudno pominąć mil­
czeniem. że tak Margaret Sullayan. iak i 
Frank Borzage. stanowczo zaprzeezaia kur­
sującym w świecie filmowym Dogłoskom, 
twierdząc, że łączy ich jedynie długoletnia 
przyjaźń i serdeczna zażyłość, cechująca ko­
legów po fachu.

Tlamnfki Sitmaufe z Ucancli
Znany reżyser francuski Marcele l‘Her-

bicr przystąpił do realizacji filmu, obrazują­
cego życie bohatera francusko - amerykań­
skiego'La Favefte'a. Rolę tytułową odegra 
bohater „Purvtanina“, .1. B. Barrault, lub 
Pierre Richard Willra. W  jednej z ważniej­
szych ról wystąpi bohater wielu filmów nie­
mych Rod la Roccfue.

Ciekawie zapowiada się nowy film Re­
noira pt. „Metoda gry“, mający w najbliż­
szych dniach znaleźć sie na ekranach parys­
kich. Renoir iest jednocześnie reżyserem te­
go filmu, autorem scenariusza i iednvm z 
aktorów. Partnerką Renoira jest aktorka 
wiedeńska Nora Gregor (żona ks. Stahrem- 
bergai, która przed kilku miesiącami wye­
migrowała z Wiednia.

Francuzi realizują obecnie film. oparty 
na przeżyciach żony Stawiskiego, głośnego 
przed kilku laty oszusta na wielka skale. Z 
pochodzenia -- żyda polskiego. Film ten o- 
trzyma tytuł: „Bez jutra“. Reżyserować bę­
dzie Max Ophuls. W roli p. Stawiskiej wys­
tani F.dwige Fenillere. *
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J. F. W m K O P
Autoryzowana adaptac.fa 
Eugeniusza Bałuckiego

— Niech pan się nie boi, już w Paryżu wie­
działem, kim pan jest. Ale to mnie nic nie ob­
chodzi, bo nie mam zamiaru wtrącać się w pań­
skie sprawy. Chciałem tylko powiedzieć, że już 
wielki czas, by pan się rozmówił wreszcie ze 
swoją małżonką. Pani Aniela też przyjechała 
do Berlina i, zdaje się...

— Aniela jest tu?... Ale jak pan się dowie­
dział... tylko proszę nigdy nie wymawiać tego 
nazwiska, odrzuciłem je na zawsze!

— Zupełnie zrozumiałe — zgodził się spo­
kojnie Kołs. — Jednak powracam do poprze­
dniej sprawy i proszę o odpowiedź: czy pan chce 
się widzieć z małżonką? Dodam jeszcze, że pani 
Aniela specjalnie po to przyjechała z Paryża.

— Przysłała tu pana?... Gdzie jest teraz?
Kols wymienił hotel na ulicy Kanta, w któ­

rym zatrzymała się Aniela.
Morzeński podszedł do niego, trzęsąc się 

z podniecenia.
— Jeśli ona panu ufa, panie Kols, to ja też 

ufam. Pan nie ma pojęcia, jaką radość pan mi 
sprawił! O, Boże mój, Aniela jest tutaj! Zaraz 
do niej pójdę!... Gdyby pan wiedział, iak mi 
obmierzło to życie! Wróciłbym dawno do niej, 
ale nic byłem pewny, czy mnie przyjmie, bo

szczerze mówiąc, dużo przykrości jej sprawiłem.
A to jest wyjątkowo dobra i szlachetna kobieta'.. 
Wie pan, panie Kols, pozory mylą; może panu 
wydawało się nieraz, że jestem zadowolony, nie­
mal szczęśliwy, ale w rzeczywistości to wszystko 
mi dawno obrzydło. Uciekłbym dawno bez chwili 
namysłu, ale jestem przykuty, jak wiezień do 
taczki. Ciężkie kajdany dźwigam, ale muszę je
dźwigać...  to jest straszna i upoliorzająca nie-
wrola, utopiłem w niej honor, sumienie, wszystko, 
co miałem ludzkiego... Ale Aniela! Wzywa mnie 
prawda? Pan nie żartuie, nie? Sam nie odważył­
bym się do niej pójść. Dziękuję, panie Kols, dzię­
kuję z całego serca!

Zwracał się wprawdzie do Kolsa, wyrzucając 
bezładne zdania, ale odnosiło się wrażenie, że 
właściwie myślał na głos. Był niewątpliwie wzru­
szony możliwością spotkania się z żoną. Chodził 
szybkimi krokami po pokoju, dotykał bezwiednie 
różnych przedmiotów, pozbierał kartki książki, 
włożył je do okładki, trzymał ją chwilę w ręce, | 
potem cisnął w kąt. Popatrzał nagle na Kolsa. 
potarł sobie czoło, coś sobie przypomniał, bo zbli­
żył się do Łotysza, ujął go za obie dłonie, po­
trząsnął mocno i powiedział rwącym się głosem:

— Dziękuję, panie... Kols... bardzo dziękuję...
— Nie ma za co, panie Liner — odparł 

ozięble Kols. — Ja tu występuję jako pośrednik 
i, na szczęście, z tym wszystkim nie mam nic 
wspólnego.

Odpowiedział bardziej szorstko, niż zamie­
rzał. lecz nie mógł przezwyciężyć wstrętu i gwał­
townej niechęci do Morzeńskiego, który,  ̂jego 
zdaniem, zgrywał się w głupiej i podłej roli.

Widocznie Morzeński wyczuł, że jego wy­
lewność nie znalazła odgłosu, bo się cofnął, 
wetknął dłonie w kieszenie marynarki i zapytał 
prawie zupełnie spokojnie:

— Czy mógłbym już teraz pójść na ulicę
Kanta? •••'*>■■

— Sądzę, że im prędzej pan to zrobi, tym

lepiej bedzie. _ , .
— W takim razie idę zaraz, zanim Iza wróci 

z miasta... Ale proszę pamiętać, panie Kols, ani 
słowa pani Rowełowej.

— O to pan może być spokojny. Zresztą już 
nie będę miał sposobności zobaczyć pani Rowe­
łowej,' bo moja „służba“ u państwa już się skoń- 
czyła... Więc teraz idę zapowiedzieć pańską wi­
zytę Do widzenia!

Po wyjściu z pensjonatu zatelefonował do 
Soederlunda i zdał sprawę z wykonanego zle­
cenia.

Soederlund udał się do salonu, gdzie Aniela 
razem z Brygidą przeglądały albumy zdjęć ama­
torskich.

— Pani Anielo, mogę panią poprosić na parę 
słów?

Wstała i wyszła z nim na taras.
— Pani Anielo, niech pani jedzie zaraz do 

swojego hotelu —- powiedział, starając się z ca­
łych sił, by głos nie zadrżał mu w tym momencie.

Domyśliła się, co to znaczy. Przyjęła wiado­
mość ze spokojem, który go zaskoczył. Położyła 
mu dłoń na ramieniu i podniosła głowę. Wtedy 
zauważvł. że oczy ma pełne łez.

— Nigdy panu tego nie zapomnę — odparła 
ledwo dosłyszalnie.

— Ale trzeba się przygotować... na wielkie 
rozczarowanie.... Niech się pani nie łudzi.

Urwał. Dostrzegł w jej oczach przebłysk _ ra­
dości, a nie miał odwagi pozbawiać młodej kobiety 
resztek nadziei, choć był przekonany, że t-o spotka­
nie dla nich obojga — to jest dla niego i dla Anieli 
— nie wróży nic dobrego.

Pożegnał się milcząco, poszedł do biblioteki. 
Stał długo przed jedną z oszklonych szaf, czytając 
nagłówki, wytłaczane złotem na skórzanych grzbie­
tach książek. Potem padł na fotel, zerwał się po 
chwili, pochodził po pokoju, wreszcie zatrzymał 
się na progu i zawołał:

(Ciąg dalszy nastąpi.)


